
Colegiu l  Economic “Ion Ghica”  din  Bac ău  

 

Dragi cititori, 

 

Reluăm, după o întrerupere de doi ani, activită-

țile asociate proiectului Literatură și gastrono-

mie, cu sentimentul recuperării unui timp 

pierdut: este vorba, pe de o parte, de timpul 

pandemic , timp al unor reconsiderări interioa-

re și restructurări de proiect; pe de altă parte, 

proiectul recuperează un timp mitic, pentru că 

fiecare ediție, cu tema proprie, a scos la iveală 

oameni și întâmplări deosebite, călătorii în timp 

în ceea ce privește tehnici de prelucrare a ali-

mentelor. 

Intitulată ”Numai lapte și miere”, ediția a treia 

a proiectului a constituit prilej pentru a face o 

incursiune în lumea crescătorilor de albine și a 

gospodăriei tradiționale, a pus în lumină o ter-

minologie alimentară zonală și relația strânsă 

care se stabilește, în timp, între gospodar și 

animalul din bătătură.  

Proiectul a debutat înainte de pandemie, printr

-o activitate cu finalitate dulce: turtă dulce. 

Mulțumim doamnelor profesoare Bordeian 

Manuela și Mihaela Timișescu, de la Catedra de 

alimentație publică, din cadrul colegiului, al 

căror sprijin în realizarea dimensiunii practice a 

proiectului nostru este esențial. 

Reluarea proiectului în 2021 s-a făcut printr-o 

activitate ce a implicat literatura. Lectura și 

cărțile au constituit timp de doi ani un refugiu și 

o evadare și am dorit ca proiectul să pună în 

evidență acest lucru. Cărțile lecturate s-au 

adaptat unor gusturi diferite, dar au avut în 

comun includerea în titlu a termenilor lapte și 

miere. 

A treia activitate s-a desfășurat la muzeu și a 

adus împreună colaboratori vechi, care s-au 

confirmat ca prieteni. Domnii muzeografi Iulian 

Bucur și Sebastian Sascău, gazdele noastre de la 

Complexul Muzeal Iulian Antonescu, au re-

creat, la nivel simbolic, interiorul unui stup, 

folosindu-se de obiecte specifice gospodăriei 

tradiționale, utilizate de apicultori. Doamna 

lector universitar dr. Peronela Savin a surprins cu o 

prezentare mai puțin formală, axată pe legătura 

afectivă dintre omul satului tradițional și animalele 

pe care le îngrijește.  

O prezență nouă au constituit-o reprezentanții 

Apicola Bacău, domnii Relu Grigoraș și Florin Mo-

condoi, care au cucerit publicul cu stupul - școală și 

cu prezentarea detaliată a procesului de creștere și 

îngrijire a albinelor.  

Atmosfera vie a fost întreținută de experiențele 

autentice ale elevilor colegiului nostru.  

Eleva Antica Lăcrămioara a prezentat, îmbrăcată în 

costum de apicultor, eforturile familiei sale de a 

îngriji 20 de stupi, provocările ocupației dar și satis-

facțiile adiacente. Eleva Benchea Iuliana a explicat 

audienței cum se prelucrează laptele și se face 

brânza în familia ei, rețete păstrate din bunici. 

Întregul demers s-a finalizat cu o bucurie a simțuri-

lor, oferită de reprezentanții colegiului economic, 

elevi și profesori, constând într-o expoziție cu bu-

fet, cu produse pe bază de lapte și miere. 

Mulțumiri colegilor, profesori de română, din afara 

instituției noastre, care s-au alăturat activităților. 

Revista surprinde în mărturii fotografice și scrise 

toate activitățile proiectului. Urându-vă o viață 

doar lapte și miere, colectivul de redacție vă urează 

lectură plăcută! 

prof. Paiu Ana-Maria 
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În noiembrie 2019 am început să lucrăm la 
cea de-a treia ediție a proiectului Literatură 
și gastronomie, ediție care își propusese să 
organizeze activitățile cu profil gastronomic și 
literar în jurul unei sintagme: numai lapte și 
miere... Intenția noastră a fost să recuperăm 
sensul  acestei ziceri în bucătăria tradițională, 
în texte literare, în viața de zi cu zi. Proiectul 
a debutat înainte de pandemie, printr-o activi-
tate cu profil gastronomic: se apropia luna 
decembrie iar noi, cu gândul la sărbători, am 
decis să pregătim un dulce al sărbătorilor de 
iarnă. Turta dulce. Fără să fie specifică zonei 
Moldovei, dulcele acesta de post, adorat de 
copii, conține miere. Ce poți face cu miere și 
nuci, dacă nu turtă dulce sau scutecele lui 
Isus (dar Paștele era departe). Sub coordo-
narea doamnei profesoare Bordeian Manue-
la, elevii clasei a X-aP3, clasă cu profil cofe-
tari-patiseri, au frământat aluatul, l-au mode-
lat cu ajutorul formelor, au copt, apoi au ornat 
bijuteriile dulci. Așa arătau la urmă. Fiecare 
ediție a proiectului la care am lucrat a dat la 
iveală un fapt: mâncarea este comuniune. 
Când ne adunăm în jurul mesei pentru a găti 
împreună, pe masă se întâmplă, de fapt, al-
tceva: mâinile noastre unite, care trec aluatul 
de la unul la altul, sunt spirit. Între noi se înfi-
ripă ceva. Se încheagă sau se întăresc relații. 
Poate tocmai acesta să fie sensul zicerii nu-
mai lapte și miere. Înțelepciunea populară 
ne spune, prin Sarea în bucate, că prea mult 
dulce strică. Și, la o adică, e mai bine să iu-
bești pe cineva ca sarea în bucate, nu ca 
mierea. Prea multă miere strică. Cum citim 
atunci acest numai lapte și miere? Eu cred 
că îl putem înțelege ca pe o întâlnire fericită: 
cu nimic nu se însoțește laptele mai bine 
decât cu felia de pâine unsă cu miere. Urarea 
să-ți fie viața numai lapte și miere este, cred, 
o urare de întâlniri providențiale. Să întâl-
nești, cu alte cuvinte, numai oameni cu care 
să te înțelegi așa cum se înțelege laptele cu 
mierea. Acest început de proiect a fost între-
rupt de istorie. Timpul avea alte planuri cu 
noi. Început în 2019, cu o generație de cofe-
tari-patiseri, proiectul s-a finalizat doi ani mai 
târziu, cu altă generație. Tuturor copiilor în-
veșniciți în aceste fotografii, în timp ce fră-
mântă și coc și-și zâmbesc, de la care aproa-
pe nu am apucat să-mi iau rămas bun, le 
trimit toate gândurile mele de bine. Sper ca 
viața să le fie numai lapte și miere.  
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sărbătorilor de 
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Mierea de albine era un aliment consumat 
frecvent și în timpul Mântuitorului Hristos. 
După Înviere, arătându-Se apostolilor, aceș-
tia crezând că văd o nălucă, a cerut ceva de 
mâncare: „Iar ei, încă necrezând de bucurie 
și minunându-se, El le-a zis: Aveți aici ceva 
de mâncare? Iar ei i-au dat o bucată de 
pește fript și dintr-un fagure de miere” cf 
Luca 24, 41-42.  

Chiar dacă în Sfânta Scriptură nu se vorbeș-
te despre creșterea albinelor, o descoperire 
arheologică a identificat în Israel, Țara Fă-
găduinței cea mai veche stupină din Orien-
tul Apropiat antic, aceasta datând din seco-
lele X-IX î. Hr.. Această descoperire de-
monstrează că apicultura (recoltarea mierii 
și a fagurilor) reprezenta o practică agricolă 
bine dezvoltată în perioada regelui Solomon 
(970-931 î.Hr.).  

În Cartea Înţelepciunii lui Isus, fiul lui 
Sirah 39,31 mierea și laptele sunt prezenta-
te ca alimente biblice, considerate a fi prin-
tre cele vitale: „Începutul a toată trebuinţa 
vieţii omului este: apa, focul şi fierul, sarea 
şi făina de grâu, mierea şi laptele”.  

Deşi aproape uitată, întâlnim şi credinţa că 
Sfântul Proroc Ilie îi ocrotește şi pe apicul-
tori. De aceea, potrivit unor vechi rânduieli, 
în ziua de proslăvire a sa, după dumnezeias-
ca liturghie, în numeroase biserici se obiș-
nuiește a se citi rugăciunea de binecuvânta-
re a stupilor și a fagurilor cu miere. Dacă în 
trecut apicultura o practicau puțini pasionați 
de lumea fascinantă a albinăritului, în ulti-
mii ani, numărul acestora a crescut mereu.  

(continuare în pagina 4). 

 

 

„Mică este între cele zburătoare albina, 
dar rodul ei întrece orice dulceaţă” 
(Cartea Înţelepciunii lui Isus, fiul lui 
Sirah 11,3 ) 

Cuvintele „lapte” și „miere” definesc Țara 
Făgăduinței, promisă de Dumnezeu evrei-
lor, cf Ieșirea 3,8: „M-am pogorât dar să-l 
izbăvesc din mâna Egiptenilor, să-l scot din 
tara aceasta şi să-l duc într-un pământ ro-
ditor şi larg, în ţara unde curge miere şi 
lapte” sau Ieșire 3,17: „Vă voi scoate din 
împilarea Egiptului şi vă voi duce în pă-
mântul unde curge miere şi lapte”. Expresia 
este folosită de peste 20 de ori pentru a des-
crie Țara Canaanului, promisă de Dumne-
zeu evreilor după robia egipteană.  

Expresia „ţara în care curge lapte şi miere” 
este o figură de stil prin care Dumnezeu a 
vrut să prezinte prosperitatea și bunăstarea 
pe care o va da El poporului Său, când va 
locui în acest pământ.  

Mierea de albine este pomenită în Sfânta 
Scriptura de peste 70 de ori, ea fiind unul 
dintre darurile de preț care puteau fi oferite 
cf. Facerea 43,11: „luaţi în sacii voştri din 
roadele pământului acestuia şi duceţi ca 
dar omului aceluia: puţin balsam şi puţină 
miere, tămâie şi smirnă, migdale şi fistic”.  

Despre miere ne vorbește și regele David în 
cartea Psalmilor, atunci când spune că jude-

cățile Domnului sunt „mai dulci decât mie-
rea și fagurele” (Psalmii 18,11.) 

Calitățile albinei și însușirile vindecătoare 
ale mierii sunt prezentate de înțeleptul rege 
Solomon în Pilde 6,8: „Mergi la albină şi 
vezi cât e de harnică şi ce lucrare iscusită 
săvârşeşte. Munca ei o folosesc spre sănă-
tate şi regii şi oamenii de rând”, mierea de 
albine fiind recomandată pentru sănătatea 
trupească conform Pilde 24,13: „Fiul meu, 
mănâncă miere, căci e bună şi un fagure de 
miere este dulce gurii tale”. Sfântul Vasile 
utilizează exemplul albinei atunci când în-
deamnă pe tineri la prudenţă şi discernă-
mânt, spunând: „Trebuie, deci, şi voi să 
citiţi scrierile autorilor profani, aşa cum fac 
albinele; acelea nici nu se duc fără nici o 
alegere la toate florile, nici nu încearcă să 
aducă tot ce găsesc în florile peste care se 
aşază, ci iau cât le trebuie pentru lucrul lor, 
iar restul îl lasă cu plăcere. Noi, dacă sun-
tem înţelepţi, să luăm din cărţi cât ni se 
potriveşte nouă şi cât se înrudeşte cu adevă-
rul, iar restul să-l lăsăm. Şi după cum 
atunci când culegem flori de trandafir, dăm 
la o parte spinii, tot aşa şi cu nişte scrieri 
ca acestea; să culegem atât cât este de folos 
şi să ne ferim de ce este vătămător”.  
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De aceea, Biserica a rânduit slujbe de 
binecuvântare a stupilor și a fagurilor cu 
miere. În ultima ediție a Molitfelnicului 
nu se amintește ziua în care se poate să-
vârși această rânduială, înțelegând din 
aceasta că ori de câte ori este nevoie, pre-
otul, la solicitarea apicultorilor, poate să-
vârși respectiva slujbă. În unele zone se 
aduc la biserică faguri cu miere de sărbă-
toarea Sfântului Ilie sau de Schimbarea la 
Față, iar preotul rostește rugăciunea de 
binecuvântare în biserică (Molitfelnic, 
Editura Institutului Biblic și de Misiune 
Ortodoxă, București, 2019, p. 642). Con-
temporaneitatea folosește de cele mai 
multe ori expresia „lapte și miere” pentru 
a descrie viața; deseori auzim că viața nu 
este roz și nu este doar lapte și miere. Via-
ța nu este doar lapte și miere, dar putem 
trece cu bine prin și peste toate încercări-
le, dacă avem credință și răbdare! Oricât 
de greu ne-ar fi, să nu ne pierdem speranța 
și să mergem cu Dumnezeu în suflet și în 
gânduri, înainte, pas cu pas, ceas după 
ceas, zi după zi și să observăm cum se 
arată treptat, în toată amploarea, lucrarea 
Sa; având credință și răbdare, chiar de e 
plină de moloz, viața poate fi și roz, poate 
fi și lapte și miere.  

Cu toate că mierea de albine este atât de 
dulce, atât de gustoasă, constituind și un 
leac pentru numeroase boli, Sfântul Ioan 

Gură de Aur ne spune că există o altfel de 
„miere” mai gustoasă, mai dulce și mai tămă-
duitoare: „… cuvintele lui Dumnezeu sunt mai 
dulci decât mierea, miere minunată și cu mult 
mai bună decât mierea cea veche cu care se 
hrănea în pustie Ioan Botezătorul. Mierea 
aceasta n-o adună din flori niște albine, (…) ci 
o pregătește harul Sfântului Duh, care (…) o 
depune în sufletele sfinților, ca acela care vo-
iește să o poată mânca necontenit și în toată 
voia”. Poftă mare!  

BIBLIOGRAFIE:  

Biblia sau Sfânta Scriptură, Editura Institutu-
lui Biblic și de Misiune Ortodoxă, București, 
2008;  

***, Molitfelnic, Editura Institutului Biblic și 
de Misiune Ortodoxă, București, 2019.  

ririi și al puterii. O legendă spune că Fecioara 
Maria l-a scăldat pe Hristos în lapte. Conform 
altor legende, după ce l-a născut, Maica Domnului 
l-a luat în brațe pe Iisus și l-a dus ,,sus la plai''și 
acolo s-a așezat pe jos, să se odihnească. Din acel 
loc au izvorât trei izvoare: unul de mir, unul de 
vin și unul de lapte. În lapte l-a scăldat, în vin l-a 
botezat și cu mir l-a miruit, punându-l ,,Domn în 
cer și pe pământ” 

Ca să nu se îmbolnăvească, nou-născutului i se 
dădea lapte acru înainte de a fi pus la sânul 
mamei. În Suceava se spunea ca dacă pruncul 
venea deocheat trebuia scăldat în trei zile de vineri 
în lapte muls de la trei vaci diferite, muls tot în 
zile de vineri de către trei femei bătrâne. 

Asemeni tuturor elementelor asociate VIEȚII și 
CUNOAȘTERII, luate ca valori absolute, laptele 
este un simbol lunar, feminin prin excelență și 
legat de reînnoirea de primăvară. 

Bibliografie 
Jean Chevalier & Alain Gheerbrant, Dicţionar 
de simboluri, volumul 2 D-P, Editura Artemis, 
Bucureşti, 1995. 
 

Autor: Burulea Sorina, clasa a XI-a D 

Prof.coord. Andrei Ionela 

Băutură primordială și prima hrană în care toate 
celelalte există în stare potențială, laptele este 
simbolul abundenței, al fertilității si al cunoașterii, 
sensul final fiind acela de nemurire. Nicio altă 
literatură sacră nu l-a glorificat mai mult decât cea 
indiană. „Indra și Agni însuflețesc/Laptele ce 
vesel cântă /Spre a-I dărui nemurirea/Omului pios 
care aduce jertfe.” 

În Ramayana, băutura vieții, amrita, ia nastere 
prin băutul mării de lapte. În Agnihotra, rugăciune 
de dimineață, laptele este cântat in fiecare zi, de la 
începuturile Vedelor. 

În cultura arabă,sunt numeroase interpretările 
islamice care dau laptelui un sens inițiatic. Potrivit 
unei legende, Mahomed ar fi declarat că „a visa 
lapte înseamnă a visa la știință sau la Cuno-
aștere”.  

În cultura greacă, pentru Pseudo-Dionisie-
Areopagitul, învățăturile lui Dumnezeu pot fi 
comparate cu laptele, datorită energiei lor de a 
duce la o dezvoltare spirituală: „spusele limpezi 
ale lui Dumnezeu sunt comparate cu roua, cu 
laptele, cu vinul și cu mierea, fiindcă au, ca și apa, 
puterea de a da naștere vieții, ca laptele, pe aceea 
de a-i face pe cei vii să se dezvolte (…)” (PSEO, 37) 

În cultura română, laptele este simbolul nemu-
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Ce semnifică mierea?Mierea este un ali-

ment prim, care este atât hrană cât și 

băutură, așijderea laptelui. Ea este, mai 

înainte de toate, un simbol fast, al 

bogăției, al belșugului și îndeosebi al dul-

ceții. Simbol a toate ce este dulce, ea 

izbutește să desființeze durerea. 

De la Orient la Occident Râuri de lapte și 

miere curg pe toate pământurile făgădu-

inței și prin toate ținuturile dintâi de pe 

care omul a fost izgonit. Cărțile sfinte din 

Orient și din Occident le asociază și le 

preamăresc prin cuvinte mai totdeauna 

apropiate. Ele reușesc, de fapt, să con-

fere de multe ori acestor simboluri o 

conotație afectuoasă. Așa este țara Ca-

naanului, dar și mierea dragostei fără de 

moarte din Cântarea cântărilor :„ Ale tale 

buze miere izvorăsc iubito, miere curge 

(…)Venit-am în grădina mea, sora mea, 

mireasa mea! Strâns-am miruri aromate, 

miere am mâncat din faguri, vin și lapte 

am băut.”  Mierea se regăsește și în 

profețiile lui Isaia : „Iată, fecioara (…) va 

naște un fiu și-i va pune numele Emanuel. 

El se va hrăni cu lapte și cu miere, până 

va ști să arunce răul și să aleagă 

binele.”Ca hrană unică, mierea își extinde 

înțelesulsimbolic la cele de cunoaștere, 

știință, înțelepciune. Înfruptarea din ea 

este rezervată ființelor remarcabile, și în 

lumea noastră și cealaltă. Pe mierea cu-

noașterii se întemeiază fericirea omului și 

a societății. Și aici, gândirea mistică a 

Orientului se întâlnește cu cea a Occiden-

tului.De asemenea, în Vede, mierea este 

cântată ca principiu rodnic, izvor de viață 

și de nemurire, aidoma laptelui și somei. 

Ea este comparată cu sămânța Oce-

anului, Laptele cel Mare care mănâncă 

totul ( Atharva Veda 91):  

„Așa cum albinele, făcătoare de miere,  

picură mierea peste miere, 

 tot astfel , o Ashvini,  

întărească-se în mine, în ființa mea, 

strălucirea…  

Așa cum gâzele se scaldă în miere, în 

mierea ce iat-o,  

tot astfel, o Ashvini, 

 întărească-se în mine strălucirea, 

agerimea, puterea și tăria  

O Ashvini, revărsați asupră-mi 

 mierea albinei, Voi, stăpâni ai slavei,  

ca să pot aduce oamenilor 

 cuvântul străluminat.” 

 

 

 

Zona europeano-mediteraneeană 

Tradițiile mediteraneene și, îndeosebi, 

cea grecească, exprimă foarte bine, în 

totalitatea ei, acest bogat simbolism. 

Hrană dătătoare de inspirație, mierea i-a 

dat harul poeziei lui Pindar, după cum lui 

Pitagora i-l dăduse pe cel al științei. 

Comemorările antice povestesc că, Pita-

gora, aidoma eroului celt, nu s-ar fi hrănit, 

toată viața, decât cu miere. Prin urmare, 

cei doi sunt niște inițiați, în deplinul 

înțeles al cuvântului. 

 

Mierea pe plan spiritual Mierea este re-

zultatul unei dezagregări a pulberii 

efemere a polenului. Dar, efemeritatea se 

transformă într-un perpetuum. Este o 

hrană suculentă dătătoare de nemurire, 

ce simbolizează conversia sufletului, inte-

grarea perfectă a persoanei. Ea reduce, 

într-adevăr, o mulțime de elemente dis-

perate la unitatea unei ființe echilibrate. 

 

Cunoașterea la un nivel mai profund  Mie-

rea desemnează cultura religioasă, cuno-

așterea mistică, bunurile spirituale, reve-

lația făcută inițiatului. Vergilius numește 

mierea darul ceresc pe care ni-l face 

roua, roua fiind simbolul inițierii. Astfel, 

mierea ajunge să desemneze beatitudi-

nea supremă a spiritului și starea de Nir-

vana. 

 

Bibliografie: Jean Chevalier & Alain Gheer-

brant, Dicţionar de simboluri, volumul 2 

 D-P, Editura Artemis, Bucureşti, 1995. 

 
Autor: Barcan Ioana, clasa a XI-a H 
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S I M B O L I S T I C A  M I E R I I   

“... nu putem alege 

culorile lumii noastre 

şi nici dozajul lor, dar 

putem alege cum să le 

purtăm...” 

“În valul de întuneric 

al nopţii, în singurul 

colț de lumină al 

camerei, în micul 

acvariu se ciocneau 

violent idei şi gânduri, 

şi făceau ravagii 

nemaivăzute în lumea 

micului peşte.” 



Știați că India numără circa 46.000.000 de fete 
„dispărute” în țară în ultimii 50 de ani? Este vorba 
despre fetele ale căror vieți au fost curmate în 
pântecele mamelor, în condițiile în care violența 
împotriva femeilor este un element cultural în 
India? „Modelul tradițional de căsătorie și obicei-
uri dictează o poziție inferioară femeilor în so-
cietățile indiene”, spune Prem Chowdhry, activist 
de gen și profesor la Universitatea din Delhi.  
Stiați că, potrivit unui studiu guvernamental din 
2007, doi din trei copii din India au fost abuzați 
fizic și 53% din cei aproape 12.300 de copii 
chestionați au raportat una sau mai multe forme de 
abuz sexual? 
Rupi Kaur este o poetă, artistă, interpretă cu 
origini indiene, care a imigrat în Canada încă din 
copilărie. Se remarcă prin poemele scurte, dar 
emoționante. 
În calitate de student, la 21 de ani, Rupi a scris, a 
ilustrat și a publicat singură prima ei colecție de 
poezii, Lapte și miere. Urmează fratele său artis-
tic, Soarele și florile ei. Aceste colecții s-au 
vândut în peste 10 milioane de exemplare și au 
fost traduse în peste 42 de limbi.  
 
Colecția de poezii a lui Rupi cuprinde idei despre 
iubire, pierdere, traumă, vindecare, feminitate și 
migrație. 
Poezie ? Poveste? 
Rupi Kaur scrie texte care iau forma unor poezii. 
Sunt texte de un rând, de două, de douăzeci. Sunt 
niște gânduri care se transformă în concluzii sau 
în scrisori sau în declarații sau în mesaje de reve-
dere, de despărțire, de vindecare, de împăcare cu 
sine sau cu lumea. 
Origini și ancore 
Poemele lui Rupi Kaur sunt scrise fără majuscule. 
În scriptul Gurmukhi, expresia scrisă a dialectului 
matern, Punjabi, nu există litere mari sau mici. 
Literele sunt tratate la fel. Scriitoarea mărturisește 
că se regăsește în această simplitate. Textul poetic 
e construit simetric și simplu. De asemenea, textul 
devine reprezentarea vizuală a ceea ce poeta vrea 
să vadă mai mult în lume: egalitatea.  
Poezia ca poveste. In timp ce citeam m-am oprit 
mai des asupra unor cuvinte și formulări. Am 
simțit nevoia să reflectez la ele, să înțeleg ce simt 
când le citesc, cam cum se întâmplă de obicei, cu 
textele care-ti scormonesc și în creier și în suflet. 
Textele ei, poezii sau ce-or fi, spun povești. Și 
cine nu iubește o poveste, chiar dacă are doar un 
rând??? Important este ca el să vindece ceva, su-
flete sau minți, și să aducă oamenii aproape:  
„inima m-a trezit plângând azi noapte /cum pot să 
ajut /am implorat /inima mi-a spus / scrie cartea” 
Cartea despre care vorbim, Lapte și miere, e 
definită ca o cale de supraviețuire prin poezie: 
„Sângele, sudoarea, lacrimile/A douăzeci și unu 
de ani/inima mea/În mâinile tale/Aceasta e/Rana/
Iubirea,/Ruptura/vindecarea” 
Fiecare drum cuprinde povestea experiențelor unui 
om, iar Rupi reușește să le exprime  cu claritatea și 
profunzimea cuiva care a trecut prin ele și de aceea 
important e sentimentul pe care îl ai tu, ca cititor, 
față de acele experiențe și convingerea că „ea nu 
minte”.Majoritatea poemelor ei scurte, dar foarte 
profunde, au ca tematică frumusețea, feminitatea, 
iubirea, abuzul, rasismul. Ceea ce este original la 

opera ei este faptul că versurile sunt ilustrate prin 
câteva schițe simple. Schițele care însoțesc poeziile 
au ritmul lor propriu și completează versurile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Așezarea în pagină îți lasă impresia de fluiditate, nu 
e nimic static în felul cum ți se înfățișează cartea în 
dimensiunea ei fizică„a trebuit să plec / obosisem  / 
să te las să / mă faci să mă simt / mai puțin decât / 
întreagă” 
„unii oameni sunt atât de amari / cu ei  / trebuie să 
fii cea mai blândă” 
„nu poți și să pleci și să mă ai / nu poți exista / în 
două locuri deodată” 
„împreună suntem o conversație nesfârsită” 
Recunosc că în prima ei parte cartea m-a șocat prin 
limbajul aproape vulgar și imaginile crude. 
Următoarele părți au venit ca o răsplată și au gen-
erat o bucurie eliberatoare. M-a făcut să caut alte 
informații, alte poeme despre Rupi Kaur în mediul 
virtual.  
Toți cei interesați pot descoperi frumusețea poe-
melor lui Rupi Kaur, dar și a fotografiilor și dese-
nelor sale minunate accesând pagina ei 
de Instagram, de Facebook sau website-ul acesteia. 
 
Concluzii 
Lapte și miere ia cititorul într-o călătorie prin cele 
mai amare momente din viață și găsește dulceața 
din ele pentru că există dulceață pretutindeni dacă 
ești dispus să privești.  
 

Cititor, Vlasie Sidonia,  a IX-a D 
.Prof.coord. Andrei Ionela 
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A  F I ,  A  C I T I …  R E C E N Z I E  D E  C A R T E  
L A P T E  Ș I  M I E R E ,  R U P I  K A U R  

“Colecţia de poezii a 

lui Rupi cuprinde idei 

despre iubire, trauma, 

vindecare, feminitate 

și migrație...“ 

Numărul  3  

“Textele ei, poezii sau 

ce-or fi, spun povești. 

Și cine nu iubește o 

poveste, chiar dacă 

are doar un rând?” 



Literatură Ș i  Gastronomie  

V-aț i î nțrebaț vreodața  ce s-ar ința mpla 
daca  albinele ar dispa rea de pe planeța 
noasțra ? 

Esțe de la sine î nț eles de ce avem nevoie 
de sol, pa duri, de pa sa ri, animale, dar 
realiza m de ce avem nevoie de albine? Ș i 
nu, nu vorbim doar despre producț ia de 
miere, care, bineî nț eles, are numeroase  

Foțo: Mihnea  Baran 
 
beneficii. Des i sunț vieța ț i foarțe mici s i 
fragile, albinele joaca  un rol vițal î n viaț a 
oamenilor, î nțruca ț munca lor, des i 
aparenț invizibila , asigura  perpețuarea 
mulțor specii de planțe. Dispariț ia lor ar 
î nsemna mai puț ine migdale, cires e, 
mere, mai puț ina  cafea.  
Care sunț impresiile mele dupa  lecțura ? 
Esțe un roman î n care se î mplețesc 3 fire 
narațive, 3 poves ți, aparț ina nd unor țim-
puri diferițe.  Lega țura dințre poves ți esțe 
revelața  țrepțaț s i clarificața  la final. Con-
sțanța o reprezința  relaţiile dințre pa rinţi 
şi copii, delicațe s i indesțrucțibile, î n 
acelas i țimp, puse î n echilibru cu rapor-
țurile dințre om şi națura . 
 
Prima povesțe î l are ca proțagonisț pe 
William, națuralisț şi comercianț de se- 
minţe, locuind î n  Anglia anului 1852. 
Recunosc ca  nu mi-a plăcut prea mulț 
personajul s i depresia prin care țrece 
acesța. Nu am putut înțelege, nici chiar 
î n conțexțul mențalița ț ilor din acea 
vreme, ațițudinea dispreț uițoare faț a  de 
fiicele sale î n raporț cu unicul s i pațețicul 
fiu. Nu-l mis ca  emoț ionanțele s i repe-
țațele dovezi de dragosțe ale fețelor, dar 

se mobilizeza  la cererea fiului. Ga ses țe chiar un 
scop al vieț ii, acela de a crea un nou țip de sțup. 
Es ueaza , cum a daț, de alțfel, gres  țoața  viaț a. Nu l-
am compătimit pențru ca  obsesia lui de a-i 
demonsțra maesțrului sa u, respecțiv fiului 
nedemn ca  esțe genial î l va face sa  rațeze adeva ra-
ța fericire. A doua povesțe se desfa s oara  î n  zilele 
noasțre, î n ȘUA, anul2007. O ca uțare pe neț mi-a 
ara țaț ca  anul nu e î nțî mpla țor. Î n marție 2007  
prof. Diana Cox-Fosțer, din cadrul Universița ţii de 
Șțaț din Pennsylvania, a fosț invițața  sa  depuna  
ma rțurie î n faţa Șubcomisiei pențru Horțiculțura  
şi Agriculțura  a Camerei Reprezențanţilor din 
senațul ȘUA pe țema Șindromului Depopula rii 
(Dispariţiei) Coloniilor de Albine (ȘDC). 
Mi-a plăcut de George, care face parțe dințr-o 
veche familie de apiculțori s i se sțra duies țe sa  
pa sțreze țradiț ia.  El s i-ar dori ca fiul sa u sa -l ur-
meze î n pracțicarea albina rițului, dar Tom are alțe 
dorinț e.  
L-am înțeles s i pe fiul care dorea sa -s i consțru-
iasca  o viaț a  a lui, nu una ga ndița  de pa rinț i.  
M-am bucurat ca nd cei doi, țața  s i fiu, s-au rega siț 
la final, dar î mpa carea a veniț pe fundalul pierde-
rii mos țenirii. Tom, scriițorul, va fi cel care va 
anunț a dezasțrul pențru î nțreaga umanițațe: pier 
albinele s i, odața  cu ele, lumea, as a cum o s țim, va 
dispa rea.  
A țreia povesțe esțe plasața  î n China anului 2098.  
Albinele au dispa ruț, lumea e cuprinsa  de haos; 
Europa şi America sunț ba nțuițe de foamețe, dar 
China reuşeşțe sa -şi hra neasca  populaţia. Tao, o 
ța na ra  mama , lucreaza  zi-lumina  î n livezi, fa ca nd 
polenizare manuala . Copiii sunț şcolarizaţi pa na  la 
opț ani, apoi sunț țrimişi la munca  pe ca mpuri. 
Tao nu vrea o asțfel de viaţa  pențru fiul ei şi crede 
ca  educaţia î i poațe schimba soarța. Dar acesțuia i 
se î nța mpla  un accidenț neobişnuiț şi auțorița ţile 
î l desparț de pa rinţi. Tao pornes țe î n ca uțarea lui. 
Drumul parcurs esțe un prilej de a ara ța o lume 
sa lba țicița , care-s i abandoneaza  ba țra nii, care 
ințerzice drepțul la copila rie, care țransform ado-
lescenț ii î n bruțe. Consțanțele acesței lumi sunț 
foamea, țeama, î ndoiala. Ș i țoțus i, speranț a 
reapare, î n promisiunea revenirii albinelor . M-a 
bucurat finalul, dar cred ca  lecț ia esțe una greu de 
î nva ț aț. Ra ma n cu sențimențul ca  mi-a fosț ghiciț 
viițorul s i acesța nu suna  chiar bine. 
Carțea e us or de cițiț, iar ca nd ga ses ți firul ros u al 
celor țrei poves ți (George esțe urmas ul fiicei lui 
William, cel care s-a preocupaț de consțruirea 
unui nou model de sțup. Fiul lui George, Tom, va 
scrie o carțe care va schimba perspecțiva lui Tao s i 
a pres edinței Chinei î n lega țura  cu raporțurile 
dințre om s i națura ) ai o mare sațisfacț ie. 
Î n concluzie, aș recomanda-o celor de o va rsța  cu 
mine, pențru ca  viițorul esțe al lor s i n-ar fi ra u sa  
aiba  grija  de el de pe-acum. 
 

Cititor, Crețu Raluca,  a IX-a D 
.Prof.coord. Andrei Ionela 
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A  F I ,  A  C I T I …  R E C E N Z I E  D E  C A R T E  
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“El și-ar dori ca fiul 

său să-l urmeze în 

practicarea 

albinăritului…” 

“M-a bucurat finalul, 

dar cred că lecția este 

una greu de învățat. 

Rămân cu sentimental 

că mi-a fost ghicit 

viitorul și acesta nu 

sună bine.” 



Aț i auziț de Twilight? Aț i va zuț Un vârcolac 
adolescent? Aț i cițiț O vrăjitoare 
îngrozitoare? 

De la Twilight s i Jurnalele vampirilor, 
la Urzeala tronurilor s i Harry Potter, țoațe 
acesțe serii au adus î n prim-plan țeme s i per-
sonaje care au fascinaț. Ele au ca pa țaț o popu-
larițațe s i mai mare prin ințermediul serialelor 
s i filmelor care au fosț creațe ulțerior. Șarpe și 
porumbel esțe o povesțe, creața  de Șhelby 
Mahurin, despre o vra jițoare s i un va na țor de 
vra jițoare, o țrilogie a ca rei prima  parțe se ințiț-
uleaza  chiar Șarpe și porumbel. Aceasța se 
conținua  cu Sânge și Miere (carțea pe care o 
voi prezența eu) s i Zei și Monștri (apa ruța  deja 
la edițura Corinț). Esțe, î n esenț a , o carțe 
pențru adolescenț i, o ficț iune, care reia nis țe 
țeme foarțe populare: misțicismul s i creațurile 
magice, vra jițoarele, vampirii s i va rcolacii. 
Louise le Blanc, cunoscuța  ca Lou, esțe o 
vra jițoare care a fugiț de clanul ei, renunț a nd la 
magie s i î ncerca nd sa  țra iasca  o viaț a  normala . 
Vra jițoarele precum ea erau va națe s i arse pe 
rug. Lou fuge de probleme s i se refugiaza  î n 
oras ul Cesarine. 
Reid Diggory esțe un va na țor de vra jițoare care 
se ca la uzes țe dupa  un singur dicțon: pe 
vrăjitoare să nu o lași să trăiască. 
Î nsa  î nța mplarea î i aduce pe cei doi î mpreuna . 
Lou î i î nținde o capcana  lui Reid, silindu-l sa  o 
ia de soț ie. 
De aici, lucrurile iau o țurnura  diferița , plina  de 
avențura  s i ra sțurna ri de sițuaț ie, iar Lou s i 
Reid ajung sa  fuga  pențru a-s i salva viaț a. 
Daca  î n primul volum iubirea a biruiț, î n al doi-
lea cuvântul cheie pare a fi primejdie.  Dupa  ce 
au sca paț ca prin urechile acului de vra jițoarea 
Morgane s i s-au reuniț, Lou s i Reid sunț ochiț i 
de pericole din țoațe pa rț ile. Pa na  acum au fosț 
va naț i numai de clanul vra jițoarei, î nsa  acum s i 
va na țorii s i ceilalț i oameni din regaț sunț pe 
urmele lor. Romanul devine o creaț ie in-
țeresanța ,  î nca nța țoare, cu ințriga  desținața  sa  
ț ina  cițițorii capțivaț i. Exisța  de țoațe: loialițațe, 
iubire, țra da ri, ura , priețenie, s i, desigur, un 
sențimenț amesțecaț, de țeama  s i curiozițațe, 
pențru cițițorii care s țiu ca  urmeaza  un nou 
volum. 

As adar tema ca rț ii esțe  clasica lupța  
î nțre bine s i ra u, cu nuanț e neas țepțațe de gri. 
Pențru ca  nimic nu esțe ceea ce pare. Puncțele 
forțe ale ca rț ii sunț sacrificiile pe care le fac 
personajele pențru a supravieț ui s i a obț ine 
ceea ce î s i doresc, aspecțe ale poves ții care 
cuceresc cițițorul s i creeaza  suspansul. Va  era 
dor de magie s i vra jițoare? De ra sțurna rile de 
sițuaț ie s i capcanele țerifianțe? Le ga siț i pe 
deplin î n acesț nou volum. Pe ca ț Reid î s i neaga  
magia,  pe ața ț Lou face exces de ea s i, cu ca ț î s i 
foloses țe mai mulț puțerile, cu ața ț î s i pierde 
conțrolul. Șe anunț a  sacrificii surprinza țoare.  

Titlul poațe fi explicaț din perspec-
țiva conflicțelor pe care le dezvolța  povesțea: 

sânge face țrimițere la modul în care se dez-
voltă Lou, mai exacț, la efecțele adverse pe 
care le are magia asupra ei: fața se apropie de 
felul î n care se comporța  mama sa. Miere 
țrebuie cițiț ca expresie a țensiunii romanțice 
dințre Lou s i Reid, ațracț ie s i neî ncredere, 
devoțamenț s i î nca pa ț a nare. 

 
Carțea esțe o lecțura  agreabila  s i țe 

ademenes țe î n lumea magnifica  creața  de au-
țoare.Primejdiile î i pa ndesc pe eroi la orice colț . 
Șuferinț a s i neî ncrederea prin care țrece relaț ia 
dințre cei doi î ndra gosțiț i, Lou s i Reid, esțe țoț 
mai apa sa țoare. M-am î nțrebaț mereu, î n țimp 
ce cițeam, daca  va fi Lou î n sțare sa  î s i omoare 
mama? Daca  Reid va fi dispus sa  accepțe 
aceasța  viaț a , mereu o fuga  s i o lupța  conținua ? 
Daca  vor reus i cei doi sa  o opreasca  pe Morgan 
sau daca  vra jițoarea le va fra nge ga țurile? La un 
momenț daț țensiunea devenise insuporțabila  
s i am fosț nevoița  sa  iau o pauza …Nu a fosț de 
durața , pențru ca  Sânge si miere nu e carțe la 
care sa  renunț i us or. 

Recomand  adolescenț ilor aceasța  
carțe, convinsa , fiind, ca  iubițorilor de fanțasy 
le va provoca o țornada  de sențimențe.  
 

Cititor, Pleșuvu Ștefania Iustina,  a IX-a C 

.Prof.coord. Andrei Ionela 
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“Este, în esență, o 

carte pentru 

adolescenți, o ficțiune, 

care reia niște teme 

foarte populare: 

misticismul și 

creaturile magice, 

vrăjitoarele, vampirii 

și vârcolacii.” 

Numărul  3  

“Așadar  tema cărții 

este clasica luptă 

dintre bine și rău, cu 

nuanțe neașteptate de 

gri. Pentru că nimic 

nu este ceea ce pare. 

Punctele forte sunt 

sacrificiile pe care le 

fac personajele pentru 

a supraviețui și a 

obține ceea ce își 

doresc.” 



Literatură Ș i  Gastronomie  

Libra ria virțuala  elefanț.ro o prezința  asțfel: 

Tulburațoare, provocațoare si impecabil 
scrisa , Lapțe fierbințe de Deborah Levy esțe 
povesțea mai mulțor generații ale unei familii 
si a unei veri halucinanțe.˝ iar The New York 
Times ca fiind "O carțe unica ... Levy a creaț un 
personaj exțraordinar in Șofia, iar sa  fii mar-
țor al unui momenț crucial din viața ei esțe o 
adevarața  pla cere.˝ 

Publishers Weekly 

"Un impresionanț roman al vieții ințerioare, 
pe care Levy o descrie cu o insuflețire ce 
amințesțe de Virginia Woolf... Uimițor.˝ 

The Guardian 

E limpede ca  asțfel de aprecieri incița  un ciți-
țor pasionaț, cum î mi place sa  ma  cred, dar 
pun s i presiune pe pa rerile sale, nu î nțoțdeau-
na dispuse sa  confirme laudele alțora.  

Deci, carțea ațrage prin coperta care promițe  
o povesțe de vacanț a , la mare s i la soare, fa ra  
prea mulțe complicaț ii. 

Unde se află acest tărâm al luminii și al 
seninului? 

Î n Almeria, pe coasța de sud a Șpaniei, unde 
Șofia s i mama sa, Rose î s i pețrec luna augusț.  

Promisiunea coperții nu se confirma  deca ț 
parț ial: cele doua  se afla  î n Șpania din cauza 
bolii lui Rose: nu mai puțea sa  mearga , iar 
docțorii din Marea Brițanie nu au puțuț sa -i 
puna  cu succes un diagnosțic î nțruca ț simp-
țomele i se schimbau mereu. Ulțima lor s ansa  
era un docțor necunoscuț, dințr-o ț ara  
î ndepa rțața , pențru al ca rui consulț au țrebuiț 
sa  ipoțecheze casa. Povesțea de familie se 

dezva luie neas țepțaț, dar credibil: î nț epața  de 
o meduza , Șofia ajunge la un puncț medical 
unde î nțreba rile unui sțudenț o fac sa  recuno-
asca  țraumele abandonului pațern s i povara 
î ngrijirii unei mame dependențe de ea.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mi-a plăcut sa  urma resc lega țura dințre mama  
s i fiica  s i am speraț, pa na  la final, ca  lucrurile se 
vor aranja pențru ama ndoua . Am suferiț din 
cauza țața lui Șofiei s i a fapțului ca  acesța o 
uițase: nu cred ca  un asrfel de om are onoare 
sau ...bun-simț . M-am î nțrebaț mereu ce-as  face 
eu daca  ar țrebui sa  renunț  la î nțreaga mea 
viaț a , la sțudiile mele, la proiecțele mele, 
pențru mama mea? Unde î ncepe s i unde se 
țermina  dațoria filiala ?  

Mărturisesc că nu m-am plicțisiț nicicum. Am 
cițiț as țepța nd sa  aflu cum se va țermina 
aceasța  carțe s i care esțe diagnosțicul mamei. 
Am urma riț-o pe Șofia, poațe nu î nța mpla țor 
numele ei î nseamna  „cea î nț eleapța ”, care se 
descopera  pe sine s i se reinvențeaza . Șițuaț ia 
Șofiei s i a mamei Rose m-a ajuțaț sa  î nț eleg ca  
sunț persoane care au probleme mai mari 
deca ț cele pe care prețind eu ca țeodața  ca  le 
am. 

De ce a pus auțoarea titlul de „Lapțe fierb-
ințe”? As  puțea  spune ca  laptele sugereaza  
devoțamențul unei mame care î s i ala pțeaza  
copilul, iar fierbinte poațe averțiza ca  e 
vremea ca micuț ul sa  nu mai sțea lipiț de sa nul 
ei, ci sa  pa s easca  î n lumea larga  fa ra  țeama ,  
alțfel î s i va rața propria viaț a . Daca  ar fi să de-
scriu această operă î n ca țeva cuvințe, as  alege 
„lecț ii de viaț a ”pențru ca  m-a fa cuț sa  î nț eleg ca  
nu țoțul e us or s i țrebuie sa  ma  bucur de ceea 
ce am, ca  niciodața  nu se s ție ca nd viaț a ia o 
î nțorsa țura  care poațe schimba țoțul.  

 

Cititor,  Pletea Bianca,  a IX-a D 
.Prof.coord. Andrei Ionela 
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“E limpede că astfel 

de aprecieri incită un 

cititor pasionat, cum 

îmi place să mă cred, 

dar pun și presiune pe 

părerile sale, nu 

întotdeauna dispuse să 

confirme laudele 

altora…” 

“Mi-a plăcut să 

urmăresc legătura 

dintre mama și fiică și 

am sperat, până la 

final, că lucrurile se 

vor aranja pentru ele.

(…) Am urmărit-o pe 

Sofia. Poate nu 

întâmplător numele ei 

înseamnă cea 

înțeleaptă, care se 

descoperă pe sine și se 

reinventează.” 

A  F I ,  A  C I T I …  R E C E N Z I E  D E  C A R T E  
L A P T E  F I E R B I N T E ,  D E B O R A H  L E V Y  



 

DEȘPRE AUTOR… 
Tudor Ganea a primiț „țițlul” de 
„Ta na rul prozațor al anului” pențru doi  
ani consecuțivi, primul sa u roman  
premiaț fiind "Cazemața". El a  absolviț 
î n 2008 Universițațea de  Arhițecțura  s i 
Urbanism "Îon Mincu". În  clasa a X-a a 
scris prima sa povesțire , care i-a adus 
locul 1 la un concurs de proza  î nțre 
liceele  din Consțanț a. De ațunci a î n-
cepuț sa  scrie, î n special povesțiri, s i nu 
s-a mai  opriț. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Foțo: Banu Îoana, clasa a XÎ-a J 
Colegiul Economic Îon Ghica 
 
DEȘPRE ROMAN… 
"Miere" esțe un roman  fascinanț, î n 
care cițițorul esțe prins î nțre o lume 
obis nuița , normala  s i plauzibila  (un ba-
nal saț), s i un ț inuț fanțasțic, î nca rcaț de 
reverii s i halucinaț ii, de magia indusa  
de miere, care salveaza  s i prelunges țe 
vieț i. 
Oare exist sau nu exist? Oare nu exist 
acolo, dar exist aici? Dar cei de dincolo 
există? Dacă răspunsul e da, înseamnă că 
noi nu existăm? 
 
Șunț î nțreba rile care, chiar daca  nu sunț 
rosțițe, ra sar din fiecare pagina  a ca rț ii, 
cu ajuțorul unor personaje banale s i 
fascinanțe î n acelas i țimp. 
 
 

Ce mi-a stârnit interesul pentru 
această carte?  
Unul dințre moțivele care mi-a sța rniț 
ințeresul pențru aceasța  carțe  a fosț de-
scrierea de pe coperța . M-a fa cuț sa -mi 
imaginez un mic univers î n  care au loc 
evenimențe paranormale, plin de misțer, 
magie, secrețe pe care î mi doream cu 
nera bdare sa  le descopa r.  
 
Cum am înțeles titlul? 
Î nțregul roman se concențreaza  î n  jurul 
elemențului principal, ce reprezința   
mijlocul de salvare a sațului Mireni, s i  
anume "mierea", ce va influenț a s i soarța  
personajelor. Toțodața , aceasța re-
prezința   s i sursa de viaț a  a pa durii de  
salca m, simbol al ferțilița ț ii, de vreme ce  
localnicii nu poț avea copii.  
 
Ce probleme de viață a pus autorul? 
Prin ințermediul  personajului principal 
sunț  accențuațe s i probleme ale  ex-
isțenț ei umane ce aveau  un singur anți-
doț: mierea. 
 

Ce mi-a plăcut la această operă? 
Mi-a pla cuț foarțe  mulț fapțul ca  cele 
doua  pa rți  ale operei sunț ințițulațe  
"Afara " si "Îna unțru". Asțfel, prin  ințer-
mediul acesțora, mi-am  puțuț clarifica 
impresiile legațe de spațiul (real? fanțas-
țic?) î n care se  desfa s oara  acț iunile. 
 
Ce dificultăți am întâmpinat în timpul 
lecturii? 
Î n primele pagini, î nța mpla rile povesțițe  
nu pa reau clare, fa ca ndu-ma  sa  nu 
î nț eleg  lega țura dințre cele relațațe. Abia 
ajunga nd la capițolul al doilea țoțul a 
î ncepuț sa  prinda  conțur s i sa   capețe 
sens. Modul de a relața mi-a sța rniț curi-
ozițațea s i m-a fa cuț sa -mi doresc mulț sa  
aflu finalul. 
 
Cui o recomand? 
Doresc să recomand această carte ad-
olescenților care vor să descopere 
necunoscutul și să exploreze un uni-
vers paranormal, dar și celor care 
simt nevoie de un strop de diversitate 
în viețile lor.  
 

Cititor, Coman Isabela, a IX-a D 

Prof. coord. Andrei Ionela 
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“Miere este un roman 

fascinant, în care 

cititorul este prins 

între o lume obișnuită, 

normal și plauzibilă și 

un ținut fantastic, 

încărcat de reverie și 

halucinații, de magia 

indusă de miere, care 

salvează și 

prelungește vieți.” 

Numărul  3  

“...recomand această 

carte adolescenților 

care vor să descopere 

necunoscutul și să 

exploreze un univers 

paranormal....” 



Literatură Ș i  Gastronomie  

 
Lapte negru esțe o carțe cu caracțer au-
țobiografic, este ma rțurisirea unei 
scriițoare ce esțe prinsa  î nțre cariera ei şi 
dorinţa de a avea copii.  

 
Autoarea Elif Shafak scrie despre… 

 • minoritățile și problemele acestora/ 
statutul musulmanilor în Occident; 
• statutul femeii în mediile musulmane 
conservatoare (crima de onoare) și liber-
tatea de exprimare; 
 • feminitate și maternitate; 
 • universul mistic și religios; 
Alte romane: Onoare, Cele patruzeci de 
legi ale iubirii, Bastarda Istanbulului, 
Fetița căreia nu-i plăcea numele său. 

Impresii de lectură 

Este o carte despre experiența intimă a 
maternității, despre feminitate, despre 
depresia postnatală, despre scris și 
creativitate.  

„Întotdeauna prefer să scriu despre alte 
vieți decât a mea, despre alți oameni. În 
viața cotidiană suntem mereu noi înșine. 
Însă arta și literatura ne dau ocazia să ne 
punem în locul altora, să depășim 
granițele sinelui. Dintotdeauna mi-a 
plăcut să fac asta. Am scris Lapte 
negru în ciuda mea, cumva. A fost o 
experiență cathartică și vindecătoare, într
-un anumit sens.” 

   (Elif Șhafak)  

Ce am înțeles eu din acest roman?  

Din aceasța  opera lițerara  am î nțeles ca 
„viaț a de mama ” s i „viaț a de scriițoare” 
nu ar țrebui sa puna  piedici nici uneia 
dințre cele doua vieț i.  

Viaț a de mama esțe compleț diferița  de 
cea de scriițoare, deoarece a fi scriițoare 
esțe o pasiune s i o cariera , iar a fi mama  
esțe un dar daț de la Dumnezeu, dar nu e 
î nțoțdeauna us or sa  le î mplețes ți. 
Ce „provocări” am întâmpinat? 
Î n Lapte negru, Elif Șhafak î s i confirma  
imaginaț ia debordanța  s i î s i personifica  
propriile țra sa țuri de caracțer sub forma 
unui harem de femei in miniațura . Un fel 
de Întors pe dos lițerar. 
Ca uța nd cu perseverenț a  o soluț ie la con-
flicțul dințre mațernițațe s i creațivițațe, 
scriițoarea î s i poarța  cițițorii prin vieț ile 
s i operele alțor scriițoare precum Șimone 
de Beauvoir, Virginia Woolf,  J.K. Row-
ling, Șylvia Plațh, Jane Ausțen, 

surorile Bronțe, Marguerițe Duras  
(numele lor au fosț pențru mine țoț ața -
țea invițaț ii de lecțura ).  
Ce mi-a plăcut? 
Pe mine m-a fermecaț spirițul acesței 
scriițoare, sincerițațea ei, vulnerabili-
țațea cu care is i țrațeaza  depresia posț-
parțum. 
„de-a lungul vieții, o femeie trece prin 
câteva mari etape, iar trecerea de la una 
la alta s-ar putea să nu fie ușoară. S-ar 
putea să aibă nevoie de ajutor, sprijin și 
îndrumare din afară înainte să înceapă să 
trăiască din nou pe deplin în prezent. În 
timp ce o femeie trece de la o zi la alta 
luptând, rezolvând probleme, punând la 
punct și controlând totul, apar momente 
când mașinăria trupului ei poate să 
meargă prost. Aceasta este înțelepciunea 
simplă din vechime cu care am pierdut 
legătura în hotărârea noastră de-a fi pline 
de succes, puternice și mereu perfecte.”  
Ce mi-a menținut interesul? 
M-a capțivaț modul î n care auțoarea 
povesțes țe, pe larg, despre mecanismele 
depresiei s i, î n mod special, felul î n care 
î s i explica  ga ndurile s i angoasa survenița  
dupa  nas țere. 
Perspecțiva ca rț ii prives țe ața ț parțea 
personala , ca ț s i cea profesionala , Șhafak 
ințroduca nd-ne î n as a numițul blocaj al 
scriițorului. 
În ce fel m-a îmbogățit lectura aces-
tei cărți? 
Am ințeles din aceasța carțe ca nimic nu 
esțe imposibil ața ța țimp ca ț gesționezi 
țimpul bine. Esțe imporțanț sa  cauț i s i sa  
ceri ajuțor de la cei apropiaț i. 
Care este punctul forte al cărții? 
Puncțul forțe al acesței carți esțe sinceri-
țațea s i auțoironia. Chiar î n momențele 
de ca dere î n țrisțeț e, nu 
arața  disperare, țrațeaza  țoțul cu calm s i 
umor. 
Cui recomand cartea? Tuțuror celor 
care vor o povesțe sincera , celor care 
sunț ințeresaţi de oamenii din spațele 
ca rţilor, viițoarelor ma mici sau cițițorilor 
ințeresaţi de Elif Șhafak.  

Cum aș defini, într-o sintagmă, 
romanul lui Elif Shafak? 

"o viata dublă"  

 

Cititor,  Acsinte Bianca, a IX-a D 

Prof. coord. Andrei Ionela 
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“A fost odată, de mult, 

o fetiţă pe nume 

Maria. Avea 13 ani şi 

locuia cu părinţii ei 

lângă mare.” 

“Din această 

experienţă, au învăţat 

că prietenia este mai 

presus de orice şi 

împreună vor învinge 

orice forţă.” 



 

 
De ce te simți ALTFEL când privești 

cerul în nopțile fierbinți de vară? 
Cât de des ai alege să faci baie în 

mare, riscând să fii electrocutat(ă) de tentacu-
lele veninoase ale unor meduze? 

Când a fost ultima oară când ai vor-
bit SINCER cu mama ta? 

Iată câteva întrebări la care am găsit 
răspunsuri și explicații citind „Lapte fierbinte” 
de Deborah Levy. 

Inițial, am ezitat să citesc această 
carte, crezând că nu o să îmi placă, dar după 
ce am început să o citesc, „Lapte fierbinte” mi-
a captivat atenția chiar de la primele pagini.  

Sofia Papastergiadis și mama ei, 
Rose, au călătorit din Yorkshire tocmai până 
într-o zonă a Spaniei numită Almeria, pentru a 
o trata pe Rose cu ajutorul unui medic special-
ist pe nume Gómez, deoarece Rose suferea 
de o boală a picioarelor și susținea că nu 
poate merge. Dorind să își ajute mama, Sofia 
nu și-a finalizat doctoratul în antropologie: 
„Picioarele mele sunt picioarele ei...(p. 25)”.  

În timp ce Rose este îngrijită de 
către controversatul doctor Gómez, Sofia își 
descoperă sexualitatea și legăturile grecești 
paterne  (tatăl le părăsise pe când Sofia avea 
doar cinci ani și se căsătorise cu o femeie mult 
mai tânără). Doctorul Gómez are remedii ciu-
date, aparent învechite: eliminarea medicației 
pacientei sau urcarea celor șase etaje pe jos.  

Relația mamă-fiică este una compli-
cată, poate chiar toxică („Dragostea mea pentru 
mama e ca un topor. Taie foarte adânc” – p. 
137), deoarece Sofia îi spune pe nume mamei 
ei și o vede mai mult ca pe o păpușă de care 
are grijă, iar datorită bolii mamei ei nu reușește 
să aibă un loc de muncă sau să știe ce va face 
pe viitor: „Noi suntem mamă și fiică, dar suntem 
oare o familie?” se întreabă tânăra de 25 de ani. 

Pe parcursul acțiunii, această relație 
se schimbă, Sofia reușește să o facă pe mama 
sa să meargă și își povestesc reciproc toate 
conflictele și neplăcerile pe care le aveau.  

Pe parcursul lecturii nu am putut de-
termina de ce autoarea a dat titlul cărții „Lapte 
fierbinte”, dar am încercat să fac o legătură între 
episoadele narative  și am ales câteva 
secvențe:„Oara ACASĂ e acolo unde ai LAPTE 
proaspăt muls?” „învățase singură cum să facă 
telemea de capră pentru tatăl pe care îmi 
amintesc că mi-l amintesc încălzind laptele” (p. 
177). Rose îi povestea despre Calea Lactee și 
că Aristotel privea cercul lăptos de pe cer din 
Halkidiki.  

„Fierbinte” e vremea/ atmosfera 
încinsă din Almeria, dar și experiența celor două 
femei. Recomand cartea cu mare drag, de-
oarece cu toții putem învăța câte ceva din 
povestea de viață a Sofiei! 

 
Cititor, Cernat Oana-Elena,  

Prof. coord. Stan Claudia 
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“Când a fost ultima 

oară când ai vorbit 

sincer cu mama ta?” 

Numărul  3  

“Fierbinte e vremea/

atmosfera încinsă din 

Almeria, dar și 

experiența celor două 

femei.” 



Literatură Ș i  Gastronomie  

 
Este fascinant cum înțelepciunea populară 
reușește să acopere aproape orice situație 
posibilă cu un proverb simpatic sau cu o 
zicătoare haioasă. 
 Toate aceste mici capsule de înțelepciune 
au călătorit prin timp ca să ne facă nouă 
viața mai ușoară sau măcar să ne de-
screțească puțin frunțile cu mesajele pline 

de tâlcuri, de umor sau chiar pline de... lap-
te și miere. 
Una dintre valorile tradiționale ale omului 
este generozitatea. Se spune că, atunci 
când faci cuiva un bine, trebuie să-l faci pe 
de-a-ntregul, ca să se bucure de el. Păi ce 
folos de lapte gros, dacă nu-i mămăligos! 
Bine, astfel de lucruri se învață din mers, 
dar cel mai bine înveți după ce o pățești o 
dată, că fricosul suflă şi în lapte acru. Și 
asta se poate întâmpla oricui, pentru că pe 
lumea asta nu curge mereu doar lapte și 
miere. 
Dacă cel care are nevoie de ajutor ești chiar 
tu, atunci ai mare grijă cu cine colaborezi! 
Dacă prietenul tău este miere, tu nu umbla 
să-l mănânci tot. Nu abuza de încrederea și 
bunătatea lui, căci nu-ți face cinste. La un 
moment dat va trebui să apelezi chiar la cei 
care nu-ți sunt prieteni, ci de-a dreptul 
dușmani: Miere în gură, cuvinte cu lapte, 
fiere în inimă, înşelăciune în fapte.  
Nu uita, însă: Cu o lingură de miere mai 
multe muște prinzi decât cu o bute de oțet.  
Într-adevăr, orice demers implică pași mulți 
de urmat, efort, timp și energie, dar, dacă 

vrei să culegi miere, trebuie să suferi 
înțepăturile albinelor. Amintește-ți întotdeau-
na, oricât de greu ți-ar fi, că voinicul nu 
piere, din pelin el face miere. 
E drept că nu trebuie nici să fii robul 
banului, însă banii sunt importanti pentru că, 
se știe: Cu bani găsești și lapte de pasăre! 
Poate cel mai bine ar fi să te multumești cu 
ce ai, mai ales că nimeni nu trăiește într-un 

belșug absolut: mal de mămăligă și pârâu 
de lapte încă nu s-a văzut! 
Un personaj care apare, uneori, în prover-
bele despre lapte este pisica. Mâța noastră 
domestică pare o adevărată sugativă de 
lapte, un tâlhar neobosit care găsește 
mereu o metodă ingenioasă de a se înfrupta 
din castronul cu lapte. Nu o fi frumos ce 
face, dar e în firea ei. Vorba ceea: Pisica nu
-i pisică când nu linge lapte dulce! Dar pare 
mult mai grav să nu-ți asumi niște riscuri în 
ceea ce vrei să întreprinzi: Cine refuză să îi 
dea lapte pisicii, îi va da caşcaval 
şoarecelui.  
În fine, ca să revenim la oile noastre, adică 
la școală, se pare că Omului cu-nvățătură îi 
curge miere din gură. Cel puțin asta ne 
învață bătrânii, iar cine nu pleacă urechea la 
aceste proverbe și zicători n-are niciun spor 
și niciun rost la treabă! Cum s-ar spune, 
pune brânza și laptele în strachină și întinge 
aiurea! 

Autori: Barcan Ioana-  XI D,  
Burulea Sorina - XI D,  

prof. coord. Andrei Ionela 
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1 0 0 1  p r o v e r b e  r o m â n e ș t i  ș i  s i m b o l i s t i c a  
a c e s t o r a  

“Este fascinant cum 

înțelepciunea 

populară reușește să 

acopere aproape orice 

situație posibilă cu un 

proverb simpatico sau 

cu o zicătoare 

haioasă.” 

“Dacă prietenul tău 

este miere, tu nu 

umbla să-l mănânci 

tot. Nu abuza de 

încrederea și 

bunătatea lui, căci 

nu-ți face cinste.” 



 

Regulament 

 Colegiul Economic „Ion Ghi-
ca” și Complexul Muzeal „Iulian An-
tonescu” din Bacău, organizează a 
treia ediţie a Concursului de creaţie 
artistică „Bucate... de poveste”, adre-
sat elevilor claselor V-XII. 

 Prin intermediul acestui con-
curs se urmăreşte stimularea creaţiei 
de valoare în domeniul artistic 
(epistolă/eseu/fotografie). 

 Lucrările vor fi trimise până 
la data de 31.03.2022 (data poştei) la 
adresa anamarialupascu@yahoo.com, 
iar rezultatele concursului vor fi 
anunţate în luna aprilie, în cadrul unei 
festivităţi care va avea loc în incinta 
Complexului Muzeal „Iulian Anto-
nescu”, din Bacău.  

Tema propusă pentru anul şcolar 
2021-2022 este „Numai lapte și miere 
în literatură şi în viață”. Fiecare parti-
cipant poate înscrie în concurs maxi-
mum trei lucrări (două scrisori/o re-
cenzie), sau/și trei lucrări pentru 
secţiunea de fotografie, respectând 
tema propusă. Concursul „Bucate... 
de poveste” are următoarele secţiuni: 

 

 

Secțiunea I: concurs de creaţie lite-
rară (scrisoare). Plecând de la textul 
lui Emil Brumaru (Balada crinilor 
care și-au scris frumos), elevii vor 
redacta o scrisoare. Emițătorul este 
unul dintre crini, destinatarul – celă-
lalt crin. Pot redacta una/două scrisori 
(își pot imagina și răspunsul celuilalt 
crin) și vor reconstrui imaginarul mi-
niatural al grădinii în care se desfă-
șoară idila trecătoare, de o vară.  

 

Secțiunea a II-a: concurs de foto-
grafie. Elevii vor identifica o pictură 
sau fotografie de artă care să se înca-
dreze în tema propusă (lapte, miere, 
gastronomie, artă culinară).  Pornind 
de la aceasta, vor realiza propria in-
terpretare a imaginii (o vor reconsti-
tui cu ceea ce au la îndemână, acasă). 
Vor trimite apoi atât imaginea de la 
care au pornit cât și interpretarea lor. 
Pot realiza un colaj. 

Lucrările vor fi tehnoredactate 
şi  depuse (inclusiv în format electro-
nic editabil) la catedra de limba şi 
literatura română din cadrul Colegiu-
lui Economic „Ion Ghica” din Bacău, 
prin intermediul profesorului coordo-
nator, care va completa o fişă de în-
scriere. 
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“Tema propusă pentru 
anul școlar 2022-2023 

este Numai lapte și 
miere în literatură și 

în viață” 

 

Numărul  3  

“Elevii vor identifica o 

pictură sau fotografie 

de artă care să se 

încadreze în tema 

propusă. Pornind de 

la aceasta, vor realiza 

propria interpretare a 

imaginii (o vor 

reconstitui cu ce au la 

îndemână, acasă).” 
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“Prin intermediul 

acestui concurs se 

urmăreşte stimularea 

creaţiei de valoare în 

domeniul prozei, al 

poeziei şi al eseului.” 

  

“Fiecare participant 

poate înscrie în 

concurs maximum trei 

lucrări...” 

B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E     
L i s ta  c â ș t i g ăt o r i l o r  c o n c u r s u l u i  

Mențiuni 

Vrabie Angela - clasa a IX-a G – Col. Ec. – prof. 

Iftimiu Nicoleta  

Perca Mădălina - clasa a IX-a G – Col. Ec. – 

prof. Iftimiu Nicoleta  

 

Secțiunea  a II-a,  concurs de fotografie 

Premiul I 

Chirilă Sergiu-Petru, Liceul de artă Victor 

Brauner, Piatra Neamț,  prof coord. Andrei 

Valentina 

Chirilianu Norris, Colegiul Mihai Eminescu, 

Bacău, prof.coord. Burlacu Alina 

 

Premiul al II-lea 

Iulia Iancu, Colegiul Economic Ion Ghica din 

Bacău,  prof. coord. Paiu  Ana-Maria 

Alin Răchiteanu, Colegiul Economic Ion GHica 

din Bacău, prof.coord. Andrei Ionela 

Ghijicanu Teodora,  Colegiul Economic Ion 

Ghica din Bacău, pro.coord. Stan Claudia 

Dumitrache Adelina Teodora, Liceul de artă 

Victor Brauner, Piatra Neamț, prof. coord. An-

drei Valentina 

Livițchi Mihai, Colegiul Mihai Eminescu, Bacău, 

prof.coord. Burlacu Alina 

 

Premiul al III-lea 

Petroiu David, Colegiul Economic Ion Ghica din 

Bacău, prof.coord. Paiu Anamaria 

Fărăuanu Vanessa,  Colegiul Economic Ion 

Ghica din Bacău, prof.coord. Andrei Ionela 

BUbulan Alexandra, Colegiul Economic Ion 

Ghica din Bacău, prof.coord. Stan Claudia 

Banu Ioana, Colegiul Economic Ion Ghica din 

Bacău, prof.coord. Paiu Anamaria  

David Elvis, Colegiul Economic Ion GHica din 

Bacău, prof.coord. Stan Claudia 

Iosub Dumitra Cristina, Liceul de artă Victor 

Brauner, Piatra Neamț, prof.coord. Stanciu 

Alina 

Oprea Melissa Yustina, Liceul de artă Victor 

Brauner, Piatra Neamț, prof.coord. Stanciu 

Alina 

 

Mențiuni 

 Dobraniș Ioana, Colegiul Economic Ion Ghica 

din Bacău, prof.coord. Andrei Ionela 

Crețu Ana-Maria, Colegiul Economic Ion Ghica 

din Bacău, prof.coord. Andrei Ionela 

Gâtu Andreea Sorina, Colegiul Economic Ion 

Ghica din Bacău, prof.coord. Andrei Ionela 

Miclăuș Marina,  Marangoci Georgiana, Cole-

giul Economic Ion Ghica din Bacău, prof.coord. 

Andrei Ionela 

Nour Crina, Răileanu Bianca, Banu Ioana, Co-

morașu Georgeta,  Colegiul Economic Ion Ghi-

ca, prof. coord. Paiu Ana-Maria 

 

 

 

Secțiunea I, concurs de creație literară  

GIMNAZIU 

Premiul I 

Chiriac Isabella – clasa a VII-a - Șc. Mihai 

Drăgan – prof. Roman Andreea 

Mutu Andreea Paula  - Clasa a VIII-a - Șc. 

Gimnazială Pîrjol – prof. Bejan Claudia 

Premiul al II-lea 

Frunză Sofia – clasa a V-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea 

Gavril Ema – clasa a V-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea 

Iștoc Andreea Elena - Clasa a VI-a - Șc. Gimna-

zială Alecu Russo – prof. Alina Camil 

Ardeleanu Ilaria Elena – Clasa a VIII-a - Șc. 

Gimnazială Pîrjol – prof. Bejan Claudia 

Premiul al III-lea 

Liescu Alexandra - Clasa a V-a - Șc. Gimnazială 

Alecu Russo – prof. Alina Camil 

Bălan Mihai – clasa a VII-a - Șc. Mihai Drăgan 

– prof. Roman Andreea 

Toma Ilinca – clasa a V-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea 

Curea Atanasia – Clasa a VII-a - Șc. Gimnazială 

Pîrjol – prof. Bejan Claudia 

Broștiuc – Andone Andreea – clasa a V-a - Șc. 

Mihai Drăgan – prof. Roman Andreea 

Taban Luca – clasa a V-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea 

Lițoi Florentina - Clasa a VI-a - Șc. Gimnazială 

Pîrjol – prof. Bejan Claudia 

Mențiuni 

Dănilă Ana – clasa a V-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea 

Toma Irina – clasa a VII-a - Șc. Mihai Drăgan – 

prof. Roman Andreea  

Stan Lavinia – clasa a VII-a - Șc. Mihai Drăgan 

– prof. Roman Andreea 
 

Secțiunea I, concurs de creație literară 

LICEU 

Premiul I  

Sascău Andreea Denisa – clasa a IX-a E– Col. 

Ec. – prof. Paiu Anamaria 

Premiul al II-lea 

Agafiței Andrei Tiberiu - clasa a IX-a E– Col. Ec. 

– prof. Paiu Anamaria 

Pașcu Ștefan – clasa a IX-a G – Col. Ec. – prof. 

Iftimiu Nicoleta  

Grecu Lorina - clasa a IX-a E– Col. Ec. – prof. 

Paiu Anamaria 

Premiul al III-lea 

Manole Andrei - clasa a IX-a E– Col. Ec.  – prof. 

Paiu Anamaria 

Ciupercă Nicoleta - clasa a IX-a E– Col. Ec. – 

prof. Paiu Anamaria 



 
Premiul I 
Chiriac Isabela, clasa a VII-a,  
Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău, 
Prof.coord. Roman Andreea 

 

Dragă floare splendidă, 
  

De când am simțit lumina soarelui și 
stăpâna te-a adus în grădină, am simțit un 
lucru misterios. În seara în care te-am văzut 
înflorind, pe când stelele străvezii erau pe 
cerul nopții  și tocmai își făcuseră apariția 
liniștită, am simțit pe lângă zgomotul greieri-
lor în noaptea surdă un sentiment. Ceva se 
schimbase, ceva era diferit. Vedeam lumea 
dintr-o altă perspectivă. Zilnic mă gândeam 
la faptul ca splendoarea ta ieșea mereu în 
evidență și eu, un crin obișnuit, asemenea 
celorlalți, eram atât de nespecial … Singurul 
lucru care mă liniștea era speranța din inima 
mea că poate într-o zi vom reuși sa fim îm-
preună.  

Vară, iarnă, primăvară sau toamnă 
gândul îmi era doar la tine. Nici frigul iernii 
nu m-a doborât datorită frumuseții tale, însă, 
cu fiecare moment în care nu știai ce simt, 
sufletul mi se îngreuna și o parte din el se 
ofilea. Din grădina mare, speram să-mi ac-
cepți iubirea pe care voiam să ți-o dezvălui în 
prima zi a primăverii, dar în dimineața în 
care razele soarelui mă mângâiau blând am 
observat că lipseai. Cu atenție te-am văzut 
într-o vază strălucind, sentimentele nu mi le-
ai aflat anul acesta, dar aștept cu nerăbdare 
anul viitor.  

Ai plecat și m-ai lăsat, însă adevăra-
tele povești de dragoste nu au final. Te iu-
besc și te voi iubi toată viața, iar dacă și după 
moarte florile iubesc, atunci te voi iubi pen-
tru totdeauna.  

Cu dragoste, 
Crinul 

 

Foto: Iancu Iulia, clasa a XI-a J, 
Colegiul Economic Ion Ghica, Bacău 
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“...dacă și după 
moarte florile iubesc, 

atunci te voi iubi 
pentru totdeauna.” 

 

Numărul  3  

“Îmi amintesc aievea 

de prețioasele povești 

în care iubirea renaște 

din cele mai 

întunecate inimi și 

alină cele mai 

spulberate suflete.” 

Premiul I 
Mutu Andreea-Paula, clasa a VIII-a 
Școala Gimnazială Pârjol 
Prof. coord. Bejan Claudia 
 

Dragul meu crin din miazăzi, 

 

Îți scriu acum, după o lungă peri-
oadă de timp, cu mâna tremurândă și cu 
ochii în lacrimi. Mi-am făcut curaj, însă 
sunt plină de remușcări și sper cu ardoare 
că această scrisoare nu va trezi în mine 
adânci sentimente de regret. 

Încep simplu prin a-ți spune că 
mi-e dor de tine și aștept de luni întregi 
dulcile-ți scrisori de dinainte. Mă gândesc 
la tine... zi și noapte mă gândesc la tine 
iar inima nu mă lasă să mi te scot din 
minte. Am înțeles că te iubesc cu adevă-
rat, te iubesc sincer și pur, iar fiecare cli-
pă, în care aștept să vii să îmi spui că ești 
bine, să mă iei în brațe șoptindu-mi că îți 
pare rău și că nu ai vrut să mă părăsești 
niciodată, pare un un etern infern din care 
nu mai am scăpare. Aștept să-ți simt par-
fumul și să mă alini cu blândele-ți petale 
iar eu să-ți mângâi creștetul sub lumina 
dulce-arămie a unui apus de soare. 

Îmi amintesc aievea de prețioa-
sele povești în care iubirea renaște din 
cele mai întunecate inimi și alină cele mai 
spulberate suflete. Te cred și înțeleg că te 
scufunzi în datorii, dar nu arunca iubirea 
pe niște simple hârtii care vin și pleacă. 
Sau poate că mă-nșel... poate că însăși 
iubirea noastră este defectă, rămănând eu 
să iubesc și să lupt pentru amândoi fără să 
se întrevadă vreo finalitate. Poate mă simt 
singură gândindu-mă că ai simțit vreodată 
ceva pentru mine. Tot ce știu e că sunt un 
suflet rănit într-un ocean de frustrări și 
suspine.  

Am obosit... Am obosit de tot 
amarul acesta pentru că nu-mi imaginam 
vreodată că voi trăi așa ceva. Ce pot să 
spun? Momentele în care credeam că mă 
iubești îmi vor rămâne întipărite în minte 
pentru totdeauna. Au fost – îndrăznesc să 
afirm – cele mai fericite din viața mea, 
dar acum, tot ce pot face e să-ți trimit 
această scrisoare ce mi-a dat mintea peste 
cap și să aștept din partea ta măcar un 
semn. 

Cu multă iubire, al tău crin dezo-
rientat din miazănoapte 
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“După această 

aventură am realizat 

că vreau să fiu fericit 

cu adevărat, dar asta 

nu se poate dacă 

persoana (sau floarea) 

pe care o iubesc cu 

adevărat nu va face 

parte din viața mea.” 

  

“În ziua aceea 

păsările nu au mai 

cântat triluri vesele, ci 

s-au ascuns în 

cuiburile lor, 

așteptând un zâmbet 

pe care eu nu l-am 

putut oferi...” 

B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E     
T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

tru că exista cineva căruia să îi pese de mi-
ne. Însă domnișoara respectivă nu era de 
aceeași părere cu mine. Ea își dorea să fie 
înconjurată de oameni, așa că, în acea vară, 
s-a măritat. Am crezut că era suficient, însă 
aceasta tot nu era mulțumită. Prin urmare, a 
rămas însărcinată. Și, pe zi ce trecea, ea 
devenea tot mai fericită, iar eu deveneam tot 
mai uitat. Până când unul dintre copiii ei m-
a smuls din locul în care eram plantat și m-a 
pus într-un borcan. Când mama lui m-a gă-
sit m-a numit buruiană și m-a aruncat în 
stradă. Iar apoi...știi ce s-a întâmplat. 

După această aventură am realizat 
că vreau să fiu fericit cu adevărat, dar asta 
nu se va putea întâmpla dacă persoana (sau 
floarea) pe care o iubesc cu adevărat nu va 
face parte din viața mea. 

Așadar, ți-am scris această scrisoa-
re pentru a te asigura că nu te-am uitat și că 
încă vreau să faci parte din viața mea. Sper 
să ne revedem curând. Te iubesc! 
                                                                      
Cu dragoste,                                                                                 
Crin 
 
Foto: Bubulan Alexandra, 
Colegiul Economic Ion Ghica 

 
 
 

Premiul II 

Frunză Sofia, Clasa aV-a, 
 Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău 
Prof. coord. Roman Andreea 
 

Draga mea Crina, 
 

Mi-a fost foarte dor de tine! Îmi 
pare rău că nu ți-am scris mai devreme, însă 
lumea de aici nu pare să-mi țină partea. În 
urmă cu două zile, copilul doamnei care 
stăpânește grădina în care stăteam, m-a 
smuls din locul meu și m-a pus într-un bor-
can. Am stat acolo o zi și o noapte, până 
când m-am ofilit. Mama lui m-a aruncat în 
stradă, spunând că nu are nevoie de buruieni 
în casă. De acolo vântul aspru m-a adus 
până într-o poiană minunată, de unde îți 
scriu chiar în momentul acesta: iarba verde 
precum smaraldul ce acoperă pământul în-
ghețat este pictată cu flori multicolore, prin-
tre care curge un izvor cu apa limpede pre-
cum cristalul. În mijlocul acestui tablou se 
înalță un brad imens, ce atinge cu crengile 
lui de sus infinita boltă cerească, picurată cu 
stele asemănătoare fulgilor de nea. 

Tot privind acest peisaj de basm 
mi-am adus aminte de tine și de serile fru-
moase pe care le petreceam împreună, sub 
luna strălucitoare de pe cer. Îmi aduc aminte 
cum, după ce îți șopteam ,,noapte bună” îți 
coborai petalele catifelate pe umărul meu și 
fredonai cântece de dragoste în franceză. 
Când venea dimineața, te trezeai și zâmbeai 
atât de frumos, încât păsările ciripeau, în-
cântate de vestea că te-ai trezit. Zilele se 
scurgeau așa, în ritmul lor, iar eu eram cel 
mai fericit crin din lume. 

Nu știu ce s-a întâmplat, de ce ne-
am îndepărtat, dar într-o noapte nu am mai 
auzit cântecul fredonat, deși tu erai chiar 
acolo, pe umărul meu, privind orizontul. M-
am culcat, dar dimineață nu am mai fost 
trezit de un zâmbet cald, ci de o singurătate 
pe care nimeni nu ar putea să o înlocuiască, 
niciodată. În ziua aceea păsările nu au mai 
cântat triluri vesele, ci s-au ascuns în cuibu-
rile lor așteptând un zâmbet pe care eu nu l-
am putut oferi. Soarele și-a ascuns razele 
după norii grei ce prevesteau o ploaie. 

După ziua aceea timpul a trecut, ca 
de obicei, iar toate se schimbau: puii din 
primăvară au plecat spre țările calde, florile 
s-au ascuns sub firele lungi de iarbă, anima-
lele s-au ascuns în scorburi, lăsându-mă 
singur și neputincios în același loc timp de 
trei luni. Când a venit luna martie, o doam-
nă tânără ce se plimba pe câmpia pe care 
stăteam m-a zărit, m-a cules și m-a plantat 
în grădina ei. Am sperat că așa urma să fie 
viața mea de acum înainte: liniștită și fără 
probleme. Acum eram din nou fericit, pen-



Premiul al II-lea 
Gavril Ema, Clasa aV-a, 
Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău 
Prof. coord. Roman Andreea 

 
Draga mea Crina, 

 

Au trecut două săptămâni de când 
nu mi-ai mai trimis o scrisoare, un semn că 
încă mă iubești. Lipsa ta devine tot mai insu-
portabilă cu fiecare zi în care nu-ți pot citi 
cuvintele dulci de alint. 

Te pot vedea din grădina mea. Te-aș 
putea recunoaște dintr-o mie de flori. Petalele 
tale fine, roșii ca sângele strălucesc precum 
rubinele în lumina caldă a soarelui de vară. 
Frunzele tale firave, de un verde crud, îmi 
reamintesc de fiecare data de frumusețea 
lumii care ne înconjoară. 

Gândul meu este mereu la cât de 
încântătoare ești, floarea mea iubită. Dragos-
tea mea pentru tine nu cunoaște limite, iar 
inima mea arde cu dorința de a te vedea de 
aproape măcar o singură data în viață. 

Te rog, spune-mi cu ce am greșit, ca 
să pot să îmi îndrept nesăbuința. Aș merge 
până la stele și ți-aș aduce una, doar să mai 
îmi spui încă o dată că mă iubești și că mă 
vei iubi pentru totdeauna. 

 
Foto: Ana-Maria Crețu 

Colegiul Economic Ion Ghica  

Crina mea, tu ești singurul motiv 

pentru care mai zâmbesc, singurul motiv 
pentru care nu mă ofilesc și nu mă prăbușesc 
fără viață pe pământul rece. 

Ai apărut în viața mea ca o rază de 
soare. Mi-ai încălzit trupul și sufletul într-un 
fel în care nici măcar cele mai puternice să-
geți trimise de însuși marele Soare nu au 
putut să o facă. 

Tu, Crina, ești soarele meu, luna 
mea, stelele mele. Ești tot ce am mai de preț 
în această lume, draga mea. Ești mai presus 
de orice am cunoscut eu vreodată. Ești pre-
cum un înger coborât din Rai. Tu ești viața. 

Scriu toate acestea mistuit de dorul 
tău, rugându-mă ca scrisoarea mea să ajungă 
la tine, iar tu să o citești și să-ți amintești de 
iubirea pe care o ai pentru mine. 

Acum, iarna vine. Știu că amândoi 
ne vom stinge în curând. Așa că îți scriu pen-
tru ultima dată. 

Poate că într-o altă viață ne vom 
întâlni din nou. Și atunci vom fi două flori 
într-una, două suflete într-unul. 
 

Cu amor, 
Iubitul tău Crin 
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“Te pot vedea din 
grădina mea. Te-aș 

putea recunoaște dintr
-o mie de flori...” 

 

Numărul  3  

“Ai apărut în viața 

mea ca o rază de 

soare. Mi-ai încălzit 

trupul și sufletul într-

un fel în care nici 

măcar cele mai 

puternice săgeți 

trimise de însuși 

marele Soare nu au 

putut să o facă.” 
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“Iarba verde, 

proaspăt crescută, îmi 

gâdilă tulpina. În 

fiecare zi, o femeie 

drăguță mă hrănește 

cu apă proaspătă.” 

  

“Era oare ea mai 

frumoasă? Era oare 

mai inteligentă, mai 

înțelegătoare, mai 

bună, mai sinceră sau 

poate mai blândă, mai 

tandră…?” 

 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

Foto: Nour Crina, clasa  a XI-a J 

Colegiul Economic Ion Ghica 

 

 

 

 

Premiul al II-lea 

Iștoc Andreea  – Elena, clasa a VI-a 
Școala Gimnazială „Alecu Russo”, Bacău    
Prof. Coord. Camil Alina                                                                                                                                      
 

Iunie, 2018 
Grădina din povești 

 
 
                          Dragă prietene, 

 
  Știu că nu ți-am scris de ceva 
timp..., dar am vrut să te anunț că primăvara 
aceasta am fost plantat într-o grădină min-
unată! Grădina este imensă! Este plină cu 
diferite soiuri de copaci și flori. Într-un co-
pac din apropierea mea se află un cuib de 
rândunele. Iarba verde, proaspăt crescută, 
îmi gâdilă tulpina. În fiecare zi, o femeie 
draguță mă hranește cu apă proaspătă. În 
fiecare zi, câțiva copii zburdă prin grădină, 
mirosindu-mă. 

Mi-aș fi dorit ca si tu să fi fost 
aici... Atunci, fericirea mea ar fi fost depli-
nă! 

Sper să ne revedem într-o zi... 
                                                                           

Cu drag și dor,  
prietenul tău pe vecie                                                                                                       

Crinul 

Premiul al II-lea 
Ardeleanu Ilaria-Elena, clasa a VIII-a 
Școala Gimnazială Pârjol 
Prof. Bejan Claudia 
 

Iubite crin, 
 

Mi-a fost enorm de greu să pun 
mâna pe pix și să-ți scriu, să-ți spun, în 
sfârșit, tot ceea ce am pe suflet. Inima mea 
striga voioasă: „Da, scrie-i!”, pe când cre-
ierul se împotrivea spunând „Cea care ca 
avea de suferit vei fi tot tu! Nu-i scrie! Îți 
faci rău singură!”. Am decis, totuși, să 
ascult glasul inimii pentru că țin la tine în 
continuare, ești în mintea mea zi și noapte, 
de ce nu ieși odată? Viața fără tine e un 
calvar, mi-e dor de a ta mângâiere și de 
felul în care mă priveai cândva doar pe 
mine. Mă omoară dorul! Dorul de parfu-
mul tău inconfundabil, de obrajii tăi îmbu-
jorați, de buzele tale catifelate... Mereu m-
ai făcut să mă simt cea mai frumoasă floa-
re, doar tu poți face asta, tu ești singurul ce 
are cheia inimii mele. 

Te iubesc! Asta îmi doresc să îți 
spun! Te iubesc ca în prima zi în care te-
am văzut si nu mă pot lepăda de acest sen-
timent! Ce s-a întâmplat cu noi? Aveam o 
relație perfectă, știi și tu! Eram invidiați de 
toate florile din grădină și din afara ei. Ne 
iubeam precum doar în filme vezi, țineam 
unul la altul și treceam împreună peste 
orice obstacol sau greutate. Însă, într-o 
bună zi - nu prea bună, ce-i drept - te-am 
văzut cu ea. Am simțit că îmi pică cerul în 
cap, am izbucnit în lacrimi și am început 
să îmi fac mii de scenarii. Apoi, când m-
am apropiat de tine, tu, nepăsător, mi-ai 
spus că dorești să incheiem totul între noi, 
așa, fără niciun motiv... Mă uitam la tine, 
apoi la ea, iar la tine, iar la ea... nu înțele-
geam. Era ea oare mai frumoasă? Era oare 
mai inteligentă, mai înțelegătoare, mai 
bună, mai sinceră sau poate mai blândă, 
mai tandră? „Ce are ea și nu am eu?” îmi 
spuneam încontinuu. „E tot un crin! E tot 
un crin...”. Am încercat să uit, dar nu am 
reușit, căci inima mea se făcuse bucăți. 
Am încercat să cunosc alți crini care poate 
te vor fi înlocuit, însă prezența ta era im-
posibil de înlocuit. 

Acum sunt aici și-ți scriu cu puțin 
regret și teamă. Sper să îmi dai un răspuns. 
Sper că și tu simți la fel, că încă mă mai 
consideri cea mai frumoasă floare. Da, cea 
mai frumoasă floare... 

 
Cu dragoste infinită, prima si 

ultima ta dragoste, crinul tău de miază-
noapte 

 



 
 
 
 
 
 

 
Premiul III 
Liescu Alexandra 
Școala Gimnazială „Alecu Russo”, Bacău    
Clasa a V-a 
Prof. Coordonator: Camil Alina                                                                                                                                     
 

Mai, 2021 
Grădina bunicilor 

 
                         Dragul meu crin, 

 
  Încep această scurtă scrisoare prin a
-ți mărturisi toată dragostea mea. Visul meu 
cel mai de preț este să faci parte și tu din 
grădina mea. Este un loc frumos, cu flori 
multicolore... Au culori aprinse, așa ca tine.  
 Foarte dificil îmi este să îți spun, dar 
chiar îmi lipsești mult. Căldura verii se apro-
pie și parfumul tău s-ar răspândi în toată gră-
dina, parfumându-mi zilele și nopțile. 
 Aștept un semn de la tine, care să 
îmi umple inima de bucurie. 

                                                                          
Cu drag, a ta floare,                                                                                                       

Crinul vesel 
 

Premiul III 
Balan Mihai, Școala Gimnazială Mihai 
Drăgan, clasa a VII-a, Bacău 
Prof. coord. Roman Andreea 
 

 
Dragă Crina, 

 
 

Pe când eram amândoi doar bulbi 
mi-ai adus lumină-n suflet. Cum de creșteai, 
mai frumoasă te făceai, mai inteligentă, mai 
bună, mai prietenoasă, mai grațioasă. Dar nu 
am avut curajul să îți spun cât de dragă îmi 
ești tu mie. Mereu vorbeai cu mine, dar eu nu 
eram în stare să spun nimic. Eram orbit de 

sentimente că nu se merită, că nu te merit, 
așa că am tăcut. Chiar sper că nu am părut 
răutăcios, eram un pic, mic pic fricos. Dar 
acum m-am deșteptat. Și aș vrea să îți cer să 
mergi cu mine la noul restaurant ,,Lumina 
Apei’’ unde am putea vorbi și ne-am putea 
cunoaște mai bine unul pe celălalt. Nu mă 
supăr dacă refuzi, dar aș dori să poți veni. 

Dacă ai treburi pe cap, măcar o 
scrisoare de mi-ai trimite ar fi superb! O zi 
frumoasă în continuare îți doresc. 

Adresa mea este: Str. Soarelui, 
Nr.18, Casa 3.  

Sper să primesc vești de la tine cât 
mai repede. 

                                   Cu drag, 
Crinel 

 

Premiul III 

Toma Ilinca, 

Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău 

Clasa a V-a 
Prof. coord. Roman Andreea 

 
 

Dragă Crina,   
  

Nopți nenumărate m-am gândit la 
tine, la noi, la cât de frumos ar fi fost dacă 
puteam fi împreună...   Sunt singur și trist 
doar din simplul fapt că nu ești aici, aproape 
de mine... Cu cât trece timpul cu atât mi se 
face mai dor de tine și de mirosul tău 
îmbietor care mă trezea la viață. În clipa în 
care te-am văzut, am știut că tu vei fi aceea 
care îmi va fura inima, dar acum simt că de 
când ai plecat inima mea se crapă pe zi ce 
trece. Te-am așteptat, te aștept și te voi mai 
aștepta, până când mă voi ofili de tot pentru 
că ești raza de soare care mi-a încălzit viața!  

Doar întoarce-te acasă, iubirea 
mea...   

 
                                            Cu drag și iubire, 
                                             Crinul                 
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“Căldura verii se 
apropie și parfumul 
tău s-ar răspândi în 

toată grădina, 
parfumându-mi zilele 

și nopțile.” 

 

Numărul  3  

“Pe când eram 

amândoi doar bulbi, 

mi-ai adus lumina în 

suflet.” 

Foto: Chirilianu Norris,  

Colegiul Mihai Eminescu, Bacău 

Prof. coord. Burlacu Alina 
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“Am speranța în 

Frunze, sigur ne vom 

revedea. Poate nu în 

această lume, dar 

sigur în lumea 

cealaltă, dincolo de 

visul nostrum 

spulberat.” 

  

“Polenul tău auriu și 

sclipitor îți este 

cunună, iar vântul 

care-ți șoptește printer 

petale te face să 

roșești ca un 

adolescent amorezat.” 

 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

 

Premiul III 

Curea Atanasia 
Școala Gimnazială Pârjol 
Clasa a VII-a 
Prof. coord. Bejan Claudia 
 

Dragul meu crin din miazăzi, 
 

Iată că am ajuns să îți scriu ultima 
scrioare. Ce sentimente mă încearcă! Simt 
cum inima mea se topește de dorul tău. Aș 
vrea ca mereu să fiu lângă fruntea ta și la 
bine, și la rău. Mă doare sufletul și mă con-
sumă speranța de dincolo de viață, cât 
despre dinstanța dintre noi....Of! ce mi-aș 
dori să te mai văd pentru ultima dată! Să-ți 
văd surâsul de pe buzele catifelate! Să-ți 
simt mirosul inconfundabil, să-ți admir fru-
musețea trupului...  

Dar toate par un vis, un vis care nu 
va exista, un vis care va fi spulberat și dus 
de vânt pe lumea cealalaltă. De ce? Aceasta 
este singura întrebare care mă urmărește zi 
de zi. De ce... Aș vrea doar să-ți spuncă 
dragostea noastră va fi infinită, iar eu o voi 
purta mereu în inimă. Pentru că acest război 
ne va despărți, dar niciodată nu ne va zdrobi 
iubirea. 

Poate că această scrisoare nu va 
ajuge la ochișorii tăi albaștri, poate nu vei 
vedea lacrimile care au curs pe această foaie 
sau sărutarea pe care am lăsat-o pe ea, dar 
nu contează! Sunt sigură că vor ajunge vor-
bele mele la inima ta. Am speranța în frun-
ze, sigur ne vom revedea. Poate nu în 
această lume dar sigur în lumea cealaltă, 
dincolo de visul nostru spulberat.  Îmi dor-
esc ca adierea vântului de dimineață să îmi 
aducă mireasma ta și așa să ne stingem 
amândoi într-o dulce mireasmă, purtați într-
o altă lume unde vom fi iubiți cu adevărat, 
fără granițe, fără piedici... 

Rămas bun, dagul meu crin de 
miazăzi! 

Foto: Comorașu Monalisa 
Clasa a XI-a J 
Colegiul Economic Ion Ghica, Bacău, 
Prof. coord. Paiu Anamaria 

Broştiuc-Andone Andreea, 
Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău 
Clasa a V-a 
Prof. coord. Roman Andreea 
 
 
 
 

Dragostea mea, 
 

Închid ochii și învăluit de parfumul 
tău, te visez lângă mine. Inima-mi tresare 
știindu-ți chipul aproape, simțindu-ți 
gingășia și puritatea pe care o emani prin 
toți porii. Încerc, răvășit de atâtea sentimen-
te minunate și cu sufletul plin de iubire, să 
îți scriu această scrisoare de  dragoste, 
sperând că vei înțelege cât de mult însemni 
pentru mine!  

Îți scriu aceste rânduri să-ți spun 
cât de frumoasă ești cu petalele tale ca 
ninsoarea ce acoperă câmpurile amorțite de 
ger! Cât de frumoasă ești în bătaia soarelui 
și ce chip splendid de înger zăresc! Polenul 
tău auriu și sclipitor îți este cunună, iar 
vântul care-ți șoptește printre petale te face 
să roșești ca un adolescent amorezat. 

Oh...Afrodita mea! Oh...zeița inim-
ii mele...! Este atât de greu fără tine, fără 
zâmbetul tău, fără chipul tău....fără tine! 
Tânjesc să-ți văd frumusețea tulburătoare, 
răvășitoare și amețitoare, ce-mi chinuie cu 
totul ființa. 

Te iubesc atât de mult, încât orice 
mi-ai cere, ți-aș aduce într-o clipă! Luna, 
Soarele, stelele, orice! Te iubesc atât de 
mult, încât și dacă aș ofili, eu tot aș încerca 
să renasc pentru tine, pentru dragostea no-
astră. 

Îmi este atât de dor să-ți văd 
chipul, cel fără de care nu aș mai merita să 
văd, încât aș străbate lumea-ntreagă pân-la 
tine! Pentru tine, draga mea îmi dau și viața 
și tulpina și frunzele, TOT! Numai ca să fii 
tu fericită, lângă mine! 

Rândurile mele se opresc aici, căci 
cu fiecare cuvânt așternut, dorul mă cu-
prinde și mai tare și-mi sfâșie inima din ce 
în ce mai mult. Te ador! 

  
 
 

Cu multă iubire,                                                               
 Crinul tău  



Taban Luca, 

Școala Gimnazială Mihai Drăgan, Bacău 

Clasa a V-a 

Prof.coord. Roman Andreea 

 
 
 
 

Draga mea floare de crin, 
 

Tu ești floarea lângă care aș fi dorit 
să fiu plantat, tu ești floarea care îmi dă aerul 
de care am nevoie să trăiesc. Daca mă vei 
întreba vreodată ce e mai important pentru 
mine: tu sau viața? Și dacă ți-aș spune că 
viața, tu te-ai supăra, dar dacă nu ți-ai dat 
seama tu, ești viața pentru mine. Tu îi faci pe 
alți oameni fericiți la fel cum mă faci pe 
mine în fiecare zi când mă uit la tine.   

                                       
  Cu drag,    

                                                      
Crinul care te admiră 
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“Tu ești floarea lângă 
care aș fi dorit să fiu 

plantat...” 

 

Numărul  3  

“Îl iubise de atunci 

din prima clipă şi nu-l 

mai putea uita. Plecau 

amândoi la liceu şi 

veneau împreună 

acasă.” 
Foto: Răileanu Bianca, clasa a XI-a J 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Paiu Ana-Maria 

Foto: Petroiu David 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Paiu Ana-Maria 
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“Erai ca un răsărit 

când îmi vorbeai și ca 

un apus când mă 

priveai. Acum le-am 

pierdut pe amândouă 

și parcă nu mai are 

niciun sens să mai 

trăiesc.” 

  

“Simt cum trupul îmi 

cedează și frunzele îmi 

sunt tot mai grele ca 

visele în care te simt 

tot mai absent...” 

 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

 
Iartă-mă că nu ți-am acordat încre-

derea pe care o meritai. Ești chiar mai bun 
de atât! Problema era, din păcate, la mine. 
Erai ca un răsărit când îmi vorbeai și ca un 
apus când mă priveai. Acum le-am pierdut 
pe amândouă și parcă nu mai are niciun 
sens să mai trăiesc. Îmi este dor de micile 
tale gesturi care îmi luminau toată ziua! Tu 
nu renunțai la visurile tale niciodată! Făceai 
fiecare cer de noapte mai special cu harul 
tău de povestitor. „Te iubesc și de tine îmi 
este dor...” un refren care era mereu pe 
buzele tale. 

Îmi este rușine că nu am putut să 
mă întâlnesc cu tine și-ți vorbesc, iată, prin 
scrisori. Ți-am lăsat răni adânci și o lume 
fără culoare. De ce a trebuit să te rănesc 
chiar pe tine, oare? Vreau să îmi povestești 
din nou cum arăta grădina înainte, cum ai 
salvat un trandafir și m-ai lăsat fără cuvinte. 
Simt cum trupul îmi cedează și frunzele îmi 
sunt tot mai grele ca visele în care te simt 
tot mai absent. 

Acestea sunt ultimele mele cu-
vinte, nu mai am putere nici să scriu și nici 
să mă gândesc la clipele petrecute cu tine. 
Sper ca într-o zi să găsești această scrisoare. 
Și mai sper să poți găsi o persoană alături de 
care să fii fericit.  

Adio, dragul meu crin din miazăzi! 
Cu dragoste eternă, al tău crin de 

miazănoapte. 
 

 

 

Lițoi Florentina 
Școala Gimnazială Pârjol 
Clasa a VI-a 
Prof. coord. Bejan Claudia 
 

Dragă crin din miazăzi, 
 

De mult nu am mai vorbit si de 
aceea m-am gandit să îți scriu. Cred că ai 
auzit că sunt bolnavă de ceva timp. Îmi este 
dor de vremurile în care vorbeam non-stop 
și sunt conștientă că boala mea s-a agravat 
și că nu o să o mai ducă mult floarea vieții 
mele. Cu lacrimi în ochi și tristețe în suflet 
îți scriu acum aceste cuvinte grele. 

Scuză-mă că te-am mințit! 
Încearcă să mă ierți pentru tot ce ți-am 
făcut. Știu că ți-am greșit și că nu trebuia să 
fug după ce ai făcut acel accindent. Ar fi 
fost mai bine dacă aș fi rămas lângă tine. 
Acum mi-am distrus toată fericirea de una 
singură. Recunosc, m-am folosit de încrede-
rea ta și acum îmi pare nespus de rău. Știu 
că mă privești disprețuitor și că nu mai vrei 
să auzi de numele meu, dar eram amândoi 
doar niște copii. Ai putea să mă ierți într-o 
zi, dragul meu crin? 

 
 
 
 
 
 

 

Foto: Petroiu David 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Clasa a X-a D 

Prof. coord. Paiu Ana-Maria 



Premiul I 

Sascău Andreea Denisa 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Clasa a IX-a E 

Prof. coordonator: Paiu Anamaria 

 

6 iulie 2022 

Strada Lalelei 

 

Dragul meu Crin, 

 

Dorința mea de a rămâne alături de tine este 
pusă la încercare de prietena ta, Trandafira, 
care, deși stă pe rândul din fața ta cu prietenii 
săi, Mărar și Castravete-mic, are mai multe 
scrisori parfumate de la tine... 

Poștașul Pătrunjel îmi dă de știre de fiecare 
dată când îi trimiți ei scrisori... 

Chiar dacă suntem despărțiți doar de un gard 
transparent de plasă, depărtarea de tine mă 
tulbură. Aștept cu nerăbdare ziua când vom 
sta alături, unindu-ne rădăcinile în pământ. 

 

Cu drag, 

Crinela 
 

 Foto: Burulea Sorina 

Colegiul Economic Ion Ghica,  

prof. coord. Andrei Ionela 
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“Aștept cu nerăbdare 
ziua când vom sta 
alături, unindu-ne 
rădăcinile în pământ.” 

 

Numărul  3  

“Nu ți-am scris pentru 

că nu am putut trimite 

scrisorile, deoarece 

omida a trecut în 

etapa sa de 

cristalizare, așa că a 

trebuit să rog pe 

altcineva, care poate 

să livreze scrisori din 

când în când.” 

Premiul II 

Agafiței Andrei Tiberiu 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Clasa a IX-a E 

Prof. coordonator: Paiu Anamaria 

Destinatar: Crinul din Curtea Albastră 

Expeditor: Crinul din Curtea Albă 

A 43-a zi în iarbă 

Curtea Albă 

Dragă Crin, 

 Scuză-mă că nu ți-am scris în 
ultimele 3 zile. Nu ți-am scris pentru că nu 
am putut trimite scrisorile, deoarece 
omida a trecut în etapa sa de cristalizare, 
așa că a trebuit să rog pe altcineva, care 
poate să livreze scrisori din când în când. 
Din fericire, melcul a fost de acord să le 
livreze el. Posibil să dureze mai mult, dar 
asta înseamnă că voi putea trimite scrisori 
mai lungi. Legat de întrebarea dacă am și 
alți prieteni plante, mai exact Laleaua, s-ar 
putea să fi auzit de ea: este destul de popu-
lară. 

 Acum este rândul meu la o 
întrebare: Când putem să ne vedem?
    
   Cu drag,  

Crinul 
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“O ploaie grea îmi 

strivește parfumul, 

ceața acoperă din ce 

în ce mai des grădina, 

iar eu plâng de dorul 

tău, căci nu te mai 

văd. Scrie-mi mai des, 

mai des, mai 

des...până când 

dragostea noastră se 

va veșteji... ” 

  

“În curând o liniște de 

bulion se va așterne 

peste noi...” 

 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

Rubeckia, prietena mea, își pune 
toată pudrape scrisoare; liliacul, 
lăcrămioarele și trandafirii sunt cei 
care își consumă parfumul. Iar eu, 
Crinul, care trăiesc în capătul 
grădinii, în Miazăzi, îmi pun toată 
dragostea mea pe această petală de 
bujor. 

Tu îmi răspunzi atât de greu, iar 
mărarul se plânge că...îl bei. 

 O ploaie grea îmi strivește par-
fumul, ceața acoperă din ce în ce 
mai des grădina, iar eu plâng de 
dorul tău, căci nu te mai văd. Scrie-
mi mai des, mai des, mai des...până 
când dragostea noastră se va veșteji, 
până când poștașii vor muri, până 
când poșta se va închide, așa cum s-
a închis și vremea.  

În curând o liniște de bulion se va 
așterne peste noi; doar zarzavatul va 
mai supraviețui... deci scrie-mi, cât 
mai avem timp... 

Cu drag, 

Crin 

 

Premiul II 

Grecu Lorina 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Clasa a IX-a E 

Prof. coordonator: Paiu Anamaria 

 

6 septembrie 2021 

Strada Florilor, Grădina Veche 

Scumpa mea Crinuță, 

 

Îți trimit această scrisoare din grădi-
na alăturată. Te privesc în fiecare 
dimineață prin crăpăturile din gard. 

E atât de cruntă corespondența din-
tre noi: toate plantele din grădină 
sunt supărate că le distrug fru-
musețea doar ca să-ți trimit ție 
scrisori de iubire... 

Poștașii mei sunt înflăcărați, 
plicurile sunt adânc pudrate, iar di-
rectorul caleștilor este nerăbdător, și 
el, să citești scrisoarea.  

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Dobraniș Ioana,  

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Andrei Ionela 



Premiul III 

Ciupercă Nicoleta 

Clasa a IX-a E 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Paiu Anamaria 

 

Destinatar: Alice, din Grădina Nopților 

Expeditor: Crinușor Trandafiroiu, Grădina de 
la Miazăzi, ghiveciul 7, drumușorul 4, lângă 
ardei iuți 

 

A 12-a zi de viață  

Grădina Florilor de zi 

 

Dragă Alice, 

 Soarele strălucește în spatele co-
pacului, unde stau cu mazărea, la umbră. 

 Ploaia deja a plecat, dar poștașii încă 
nu au trecut pe aici. Odată cu sfârșitul zilei a 
10-a ceva tragic s-a întâmplat: trandafirul m-a 
anunțat că te-a văzut între mărar cu tufa de 
lemn câinesc. 

 Iar pisica era să mă rupă în două, 
noroc de ardeiul iute din față din care Ciuper-
că Nicoleta mușcase! Sper că și-a învățat 
lecția animalul ăla cu ochi sticloși! 

 Aș vrea niște explicații, Alice! Eu ți-
am trimis atât polen bun... și ți-am trimis atâ-
tea scrisori de dragoste... iar tu îmi faci asta?  

Foarte bine! Nu-ți voi mai trimite nimic prin 

delivery-ul de spic de grâu! Stai cu aiuritul 
ăla de lemn căinesc! 

 Cu bine,  

Crinușor 
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 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

“Odată cu sfârșitul 
zilei a 10-a ceva tragic 
s-a întâmplat: 
trandafirul m-a 
anunțat că te-a văzut 
între mărar, cu tufa de 
lemn câinesc.” 

 

Numărul  3  

“Îl iubise de atunci 

din prima clipă şi nu-l 

mai putea uita. Plecau 

amândoi la liceu şi 

veneau împreună 

acasă.” 

Foto: David Elvis 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof.coord. Stan Claudia 

 

Foto: Miclăuș Marina 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof.coord. Andrei Ionela 
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“Toamna încerc să-ți 

atrag atenția, purtând 

pe mângâierile 

vântului petalele mele, 

ca să ajung la tine 

printre crăpăturile 

acestui zid.” 

  

“Vremea este aprigă, 

mă îngrijorează acest 

lucru...sper să fii bine 

acolo, după bariera de 

lemn care stă în calea 

iubirii noastre...” 

 B U C A T E . . .  D E  P O V E S T E .  
 T e x t e  ș i  f o t o g r a f i i  p r e m i at e  

  

 

Sper să fii bine și nu uita că iubirea mea n-o 
va ucide nicio iarnă. 

Cu drag,Crinul tău iubit 

 

 
 

Premiul III 

Manole Andrei 

Clasa a IX-a E 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coordonator: Paiu Anamaria 

 

6 Octombrie 2021 

Bacău 

 

Crinul meu iubit,  

 Mă macină gândul că poate ești 
bătut de vânt, sau poate ai fost răpus de frig-
ul năprasnic din ultimele zile. 

 În fiecare seară mă gândesc la tine, 
la felul în care strălucești sub clar de lună, 
felul în care îți tremură petalele în lumina 
soarelui. 

 Vremea este aprigă, mă îngri-
jorează acest lucru... sper să fii bine acolo, 
după bariera din lemn, care stă în calea 
iubirii noastre. 

 Toamna încerc să-ți atrag atenția, 
purtând pe mângâierile vântului petalele 
mele, ca să ajung la tine printre crăpăturile 
acestui zid. 

Foto: Fărăuanau Vanessa 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Andrei Ionela 

 

Foto: Miclăuș Marina 

Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Andrei Ionela 



Pagina 28  

M I E R E A  E S T E  T I M P …  
P R O F .  P A I U  A N A - M A R I A  

“Casa la care trebuie 

să ajungem are 

cercevelele ferestrelor 

trilobate, ca frunzele 

de trifoi, în partea de 

sus. Se intră printr-o 

portiță de lemn într-o 

curte îngustă, din care 

a mâncat o grădină.” 

Numărul  3  

“La Bărnești, 

deasupra pârăului, 

deasupra izvorului, de 

undeva din vârful unui 

deal, privim un sat 

miniatural ce 

șerpuiește la 

picioarele noastre.” 

Ca să ajungi la Bărnești urci un deal, până te 

saturi, apoi cobori. Urmezi cursul pârăului și 

cotești la dreapta, căci Bărneștiul este as-

cuns între ierburi și pomi, pe partea dreaptă 

a drumului care însoțește cursul apei, dacă 

te duci, sau pe partea stângă dacă te întorci. 

De partea cealaltă a pârăului este un perete 

vertical de lut, acoperit de pădure, și izvorul.  

Imediat ce cotim, mămăica îmi dă jos rochița 

și pantofii și asta îmi face plăcere. Am trei 

sau patru ani. O iau la fugă pe drumul lutos și 

rece, bătătorit de tălpile oamenilor, ceva mai 

lat ca o cărare. E răcoare și zumzet, undeva 

în stânga aud curgând pârăul și miroase a 

sălcii. Pe pielea goală, umbra se simte mai 

bine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casa la care trebuie să ajungem are cerceve-

lele ferestrelor trilobate, ca frunzele de trifoi, 

în partea de sus. Se intră printr-o portiță de 

lemn într-o curte îngustă, din care a mâncat 

o grădină. În capătul acestui drumușor-curte 

e un păr, apoi curtea se deschide larg spre 

dreapta, unde face loc casei. 

Suntem în comunism și tătăica ține aici, în 

casa lui moș Costache Timaru, un magazin 

universal. Urc treptele pe lângă un beci de 

piatră. Înăuntru sunt două tejghele în spatele 

cărora stau ceva timp. Nu știu cât. Am încre-

menit în fața rafturilor. Voi rămâne aici, as-

cunsă, cine-știe-cât, până când îmi trece prin 

degete fiecare lucrușor: radierele, cu elefanți 
desenate pe ele, penițe și tocuri, călimări cu 

cerneală, caiete, hârtie de indigo și creioane 

chimice... 

Voi fi chemată mai târziu să mi se dea, pe o 

farfurie, câțiva faguri de miere, pe care îi voi 

mesteca până mi se umple gura cu ceară, 

pentru că moș Costache are lângă casă 

stupi. În după-amiaza asta de care îmi amin-

tesc, însă, nu sunt faguri. 

 

Mă va chema cineva în casă, poate pentru a 

primi un borcan cu miere. Nu-mi amintesc. 

Voi intra printr-o ușă laterală într-un hol, 

apoi, pe stânga, în cameră. În mijloc e un 

cazan de aramă. Camera e prea mică, sau 

cazanul prea mare, pentru că ocupă tot 

spațiul. În dublurile ferestrelor acoperite cu 

pânză sunt prinse câteva albine care încear-

că să scape. E întuneric și răcoare și miros 

de ceară și singura lumină vine din cazanul 

ăsta, în care e încremenită mierea.  

Dacă închid ochii, încă simt în cerul gurii 

gustul de ceară și de câmp. Câmpul de 

atunci. Florile de atunci. Încremenirea de 

atunci dintre rafturile cu penițe. 

Cineva se oferă să mă recompenseze pen-

tru un serviciu făcut, cu miere. Zâmbesc 

politicos și refuz. “Mulțumesc, mai am câte-

va borcane.“ De fapt, nu am. Trebuie să mă 

aprovizionez de undeva. Dar sunt un consu-

mator de miere pretențios. Mie, cine vrea să 

îmi vândă miere, îmi vinde, de fapt, timp. 

Timpul de atunci, din jurul cazanului plin, cu 

oamenii, pădurea, izvorul și câmpul lui.  

 

La Bărnești, deasupra pârăului, deasupra 

izvorului, de undeva din vârful unui deal, 

privim un sat miniatural ce șerpuiește la 

picioarele noastre. E duminică. Se vede 

biserica din lemn, vopsită în albastru. 

Miroase a miere. Se aude un cocoș în depăr-

tare. Anita caută nimicuri în iarbă. A găsit o 

pană. E de porumbel! I-o aduce lui Liviu, 

expertul nostru în te-miri-ce, pentru confir-

mare...Nu-i de porumbel, e de găină. De 

găină?! Aici, în vârful dealului?! Ba-i de 

porumbel! Nu-i de porumbel! Uite, vezi? E 

curbată. Porumbeii au penele drepte... Nu 

cred! Cum a ajuns o pană de găină în vârful 

dealului?!... Eeei... a adus-o un uliu. Era o zi 

frumoasă. Așa, ca asta. Și uliul a luat un pui, 

de jos din vale: hai să-ți arăt ce fain se vede 

pădurea de sus! Și i-a arătat? Da' cum! Era 

faină pădurea, dar la un moment dat, uliul i-

a zis puiului că nu mai poate: am cam obos-

it, hai să stăm oleacă!... și au coborât aici, în 

poiană... Și mai departe ce-au făcut?... Ce să 

facă? Au stat ei, s-au uitat în jur... Era cald și 

frumos și puiului i-a venit o idee: hai să ne 

dezbrăcăm!... Și s-au dezbrăcat?.. Uliul i-a 

spus puiului: dezbracă-te tu! Și s-a 

dezbrăcat? S-a dezbrăcat, s-a dezbrăcat... 

întâi și-a dat jos penele de pe gușă... pe 

urmă și-a dat jos lenjeria intimă... uite, pana 

asta e din lenjeria intimă a puiului... (Anita 

râde.) Și pe urmă? Ce s-a mai întâmplat? Pe 

urmă a fost nasol, că dupa ce s-a dezbrăcat, 

puiul a început să arate ca o friptură bună... 

Și ce s-a întâmplat mai departe? Eeei, ce s-a 

întâmplat mai departe, nu mai este o 

poveste pentru copii... 

Foto:  Paiu Ana-Maria 
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 În noiembrie 2019, în cadrul Colegiului Econo-
mic ”Ion Ghica” din Bacău, am dat startul celei de-a 
treia ediții a proiectului “Literatură şi gastronomie”, 
care își propusese să organizeze activitățile cu profil 
gastronomic și literar în jurul unei sintagme: numai 
lapte și miere... Proiectul s-a finalizat în iunie 2022, 
ca urmare a contextului pandemic. Coordonat de 
Catedra de limba şi literatura română, în colaborare 
cu Catedra de alimentaţie publică, proiectul a atras 
colaborări cu importante instituții din judeţ, precum 
Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacău, Comple-
xul Muzeal “Iulian Antonescu” din Bacău și Apicola 
SRL Bacău, care au permis desfăşurarea activităţilor 
propuse.  Este vorba despre WorkShopuri cu tema 
“Numai lapte și miere în literatură și în viață”, care au 
debutat în noiembrie 2019 și au fost adaptate profilu-
lui colegiului. Elevii noștri au reinterpretat vechi rețete 
care au ca ingrediente laptele și mierea.  

Activitățile din laboratoarele de alimentație publi-
că au fost completate de cele literare: concursul de 
prezentări de carte care au în titlu lexemele lapte sau 
miere s-a desfășurat în aceeași locație (doi ani mai 
târziu!), în anul școlar 2021-2022.   

Foto: Mihnea Baran 
 

Cărțile propuse pentru prezentări aparțin lui Rupi 
Kaur (Lapte și miere), Maia Lunde (Istoria albinelor), 
Deborah Levy (Lapte fierbinte), Tudor Ganea (Miere), 
Elif Shafak (Lapte negru), Shelby Mahurin (Sânge și 
miere). Prezentările au dezvăluit că cele două lexeme 
din titluri trimit către experiențe umane mai degrabă 
amare, către reevaluarea trecutului și reconsiderarea 
relației cu mama și a experienței maternității, către 
ceea ce ține comunitățile închegate, problematizând 
relația noastră cu trecutul și viitorul. În acest context, 
elevii participanți la proiect au înțeles că tema—titlu a 
proiectului, Numai lapte și miere... este un ideal, o 
căutare, un “dulce” spiritual la care visăm, și mai puțin 
o stare de fapt. 

Concursul Bucate de poveste a oferit participan-
ților posibilitatea de a se exprima artistic, prin cele 
două secțiuni: prima, dedicată fotografiei, care a 
presupus reinterpretarea, în manieră personală, a 
unei lucrări de artă (pictură/fotografie), care conține 
sugestii culinare. Numărul mare de lucrări primite și 
premiate a confirmat interesul tinerilor pentru artele 
vizuale, cu un mai mare impact emoțional asupra 
generațiilor tinere, dar și capacitatea lor de a interpre-
ta și produce imagini care transmit emoții.  

Cea de-a doua secțiune și-a propus să valorifice 
stilul epistolar și scrisoarea de dragoste, pornind de la 
textul lui Emil Brumaru, Balada crinilor care și-au 
scris frumos. A fost interesant de observat, în scrieri-
le elevilor participanți, gustul pentru dramă în iubire, 
tendința de a introduce în ficțiune intrigi, clasica sche-
mă a iubirii care înfruntă piedici și, eventual, triumfă 
(sau nu). Unele texte au fost inedite sub aspectul 
imaginarului, elevii reușind să se adapteze discursului 
și universului poetic al lui Emil Brumaru. Lucrările 
premiate au fost publicate în paginile revistei. 

Foto: Mihnea Baran 

Foto: Mihnea Baran 

 

Activitatea de la Complexul Muzeal Iulian Anto-
nescu, desfășurată în mai 2022, a reunit oameni 
pasionați de munca lor. Întâlnirea s-a desfășurat pe 
fundalul unei expoziții pregătite și prezentate de dom-
nii muzeografi Iulian Bucur și Sebastian Sascău. 
Exponatele prezentate fac parte din vechiul instru-
mentar al apicultorilor și miroseau a miere și lemn. Un 
„roi” de albine, încremenit într-un covor țărănesc, 
completa decorul. 

 

(continuare  în pagina 30) 

 

Prezența doamnei lector univ. dr. Petronela 
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“În acest context, 

tema propusă anul 

acesta: ”Festin cu 

peşte” vine firesc în 

continuarea celei de 

anul trecut...”  

“Despre albine ca 

model de selectivitate 

și discernământ, pe 

care ar trebui să-l 

urmeze tinerii  ...” 

U N  P R O I E C T .  C E - A  F O S T  Ş I  C E  N - A  F O S T . . .     
 

Foto:  Paiu Ana-Maria 



Savin la activitatea finală a proiectului este, deja, o 
tradiție. Dumneaei a adus în prim plan munca echipei 
de cercetători din cadrul Universității Vasile Alec-
sandri din Bacău, pe care o coordonează, și care, 
începând cu anul 2016, se străduiește să salveze o 
parte a patrimoniului cultural alimentar din regiunea 
Bacăului într-o platformă, ECultFood, o arhivă virtuală, 
care cuprinde rezultatele cercetării. Dânsa a vorbit 
despre organizarea gospodăriei tradiționale, rețete pe 
bază de lapte și legătura tainică, strânsă, care se stabi-
lește între om și animalul din bătătură. 

Foto: Mihnea Baran 

 

Domnii Relu Grigoraș și Florin Mocondoi, repre-
zentanții APICOLA S.R.L. Bacău, au adus cu ei stupul 
școală, un fel de ”felie” de stup, în care cei prezenți au 
putut vedea, prin peretele de sticlă, viața secretă a 
albinelor, fagurii și forfota acestora.  

Foto: Mihnea Baran 

Prezentarea domnilor Grigoraș și Mocondoi a fost 

interactivă (dânșii răspunzând întrebărilor publicului) și 
a surprins detalii legate de albinărit, curiozități din lu-
mea albinelor și dificultățile cu care se confruntă cres-
cătorii de albine, felul în care schimbările climatice și 
cultivarea intensivă a terenurilor influențează acest 

d o -

meniu și, mai ales, ce ar însemna viața pe Terra fără 
aceste insecte. 

Foto: Mihnea Baran 

 

Despre albine ca model de selectivitate și discernă-
mânt, pe care ar trebui să-l urmeze tinerii, căci ele ”nici 
nu se duc fără nici o alegere la toate florile, nici nu 
încearcă să aducă tot ce găsesc în florile peste care se 
aşază”, a vorbit preotul Constantin Pașcu,într-o inter-
venție care s-a raportat la sensul biblic al sintagmei 
numai lapte și miere. 

Foto: Mihnea Baran 

Elevele Antica Lăcrămioara și Benchea Iuliana, 
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“S-a dovedit că 

pălărierul nebun nu 

era de fapt deloc 

nebun...” 

Numărul  3  

“Pregătirea unui fel 

tradițional, în context 

familial, este modul în 

care recuperăm 

ruptura de ceilalţi...” 

U N  P R O I E C T .  C E - A  F O S T  Ş I  C E  N - A  F O S T . . .     
(continuare din pagina 29) 

Foto: Mihnea Baran 
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coordonate de doamna profesoară Andrei Ionela, au 
vorbit, prima, în calitate de apicultor, care continuă 
tradiția familiei, a doua, despre rețete vechi de produ-
cere a brânzei, așa cum încă mai putem întâlni în 
gospodăriile tradiționale, cum este și cea a Iulianei. S-
au întâlnit în acest fel, prin intermediul proiectului, cei 
care păstrează tradițiile trăindu-le, și cei care le păs-
trează înrregistrându-le în documente, conștienți de 
valoarea lor identitară. 

Foto: Mihnea Baran 

Au fost premiați elevii câștigători ai concursului, 

ale căror lucrări (fotografice) au fost expuse, tempo-
rar, la muzeu. 

Foto: Mihnea Baran  

Activitatea s-a încheiat cu o degustare de produ-

se lactate și apicole, o parte din dulciurile oferite fiind 
preparate în laboratorul de alimentație publică al 
școlii, prin contribuția doamnelor profesoare Bordeian 
Manuela și Timișescu Mihaela și al claselor de cofe-
tari-patiseri pe care le coordonează.  

 

Cel mai important câștig al proiectului, îl reprezin-

tă, 

credem, întâlnirile pe care le prilejuiește: cea dintre 

vechi și nou, cea dintre noi, ca instituții, și comunita-

tea locală, cea dintre vârstnici și maturi și noile gene-

rații, cea dintre agenți economici, pe de o parte, și 

elevii noștri, viitori angajați, pe de altă parte.  S-au 

întâlnit și au colaborat instituții publice și agenți eco-

nomici, arta și aspectele practice, în încercarea de a 

da sens muncii  noastre. Un alt sens, mai înalt, inte-

grator. 

Profesor: Ana-Maria Paiu  
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“despre pescuitul 

excesiv, despre 

necesitatea căutării 

unor soluţii alternative 

de a ne hrăni...”  

“Un păstrăv afumat în 

cetină de brad pentru 

procurarea căruia am 

călătorit până 

aproape de Bicaz...” 

U N  P R O I E C T .  C E - A  F O S T  Ş I  C E  N - A  F O S T . . .     
(continuare din pagina 30) 

Foto: Mihnea Baran 

Foto: Mihnea Baran 

Foto: Mihnea Baran 
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Delicatesa 

M-am trezit dis-de-dimineață foarte bine dispus. Cum-
părasem cu o zi înainte câteva lozuri. ,,Cine știe, 
poate voi avea noroc!,, , gândeam eu. Am început să 
răzuiesc lozul și, deodată, văd că am câștigat o va-
canță de două săptămâni pe un vas de croazieră. Nu-
mi venea să cred cât de norocos am putut să fiu! Din 
atâția oameni, tocmai eu am avut ocazia să experi-
mentez ceva de neuitat. Îmi era și un pic teamă, dar 
nu voiam să ratez o astfel de șansă. 

Trecu o săptămână. Urma îmbarcarea. Aveam emoții. 
Când am urcat pe vas, nu-mi venea să cred ce mi se 
întâmplă. Am început să mă acomodez. Era o prive-
liște unică, rafinată, elegantă. Totil părea ireal. Încon-
jurat de un albastru infinit, marea îmi zâmbea...se 
lăsase seara. Trebuia să mergem la cină. M-am așe-
zat la masă. Părea că sunt într-un film...platourile de 
argint erau pline cu tot felul de specialități culinare și 
delicatese. Erau ornate epecial, cu unstil diferit de cel 
obișnuit. Meniul includea tot felul de fripturi gătite la 
perfecțiune, prăjituri din crab, fructe de mare, salată 
verde cu bacon, homari, ciuperci cu parmezan și 
cremă albă de trufe. Ospătarii cu mănuși albe, ca 
niște dansatori ce executau mișcările perfect serveau 
brioșe cu iere proaspete și ceai , în acompaniamentul 
orchestrei, în magnifica sală de dans. Printre delicate-
sele servite ca desert, am regăsit Păjitura de aur a a 
sultanului. Era un desert extravagant, infuzat cu 
pere, caise și smochine în rom jamaican timp de doi 
ani. Era ornată cu trufe caramelizate și servită într-un 
bol de argint. În restaurant erau luminițe peste tot și 
sunetul muzicii completa decorul perfect pe un vas de 
croazieră. Mă simțeam rupt dintr-o poveste orientală. 
Ce experiență de neuitat! 

Pașcu Ștefan, Clasa a IX-a,  
Colegiul Economic Ion Ghica 

Prof. coord. Iftimiu Nicoleta 
 

Aroma dulce din sufletul meu 

Eram în seara sfântă din Ajunul Crăciunului. Împreu-
nă cu buna mea mămică, terminam de făcut pregătiri-
le.  

Pe fundalul liniștitor de afară ce îți topea inima  în mii  
și mii de fulgi jucăuși, se aude un zgomot puternic de 
afară. Noi, locuind la țară, știam că se pot auzi diver-
se zgomote, însă fratele meu mai mic nu se afla în 
casă cu noi. Am fugit îndată să aflăm sursa zgomotu-
lui: afară, fratele meu zâmbăreț stătea cu sania pe un 
morman imens de zăpadă, căzut de pe casă. Râdem, 
mama se asigură îngrijorată că este nevătămat și ne 
întoarcem la treburile noastre, pentru că munca este 
multă și timpul scurt. 

Cu atmosfera specifică sezonului, cu frumoase colin-
de românești, bucatele tradiționale pe  plită și lumini-
țele spectaculoase de la dragul nostru brad, amândo-
uă începem să preparăm prăjitura tradițional româ-
nească, cozonacul.  

În astfel de momente simt în inima mea dragostea 
oferită de lucrurile mărunte ce te pot înveseli, cum ar 
fi simpla preparare a cozonacului, alături de cea mai 
scumpă ființă din sufletul meu. Râdem, povestim, ori 
stăm în tăcere ascultând frumosul colind; toate aceste 

lucruri fac ca lumina sfântă a Crăciunului să lumineze 
inima noastră. 

Aluatul cozonacului este gata, mama îl pune în tavă 
cu ajutorul meu și îl lăsăm la copt. Odată scoși din 
cuptor, aceste prăjituri românești nu au cum să nu te 
încânte cu aroma dulce ca mierea și aluatul pufos, 
ușor rumenit. Puși pe platou și tăiați felii, numai buni 
de servit, cozonacii par că îți fac cu ochiul și nu ai 
cum să nu poftești la o îmbucătură. 

Perioada sărbătorilor are un loc anume în inima mea 
și, de fiecare dată, mă încântă. Oricât de răi suntem, 
de Crăciun trebuie să lăsăm lucruri deoparte și să 
realizăm cât de prețioasă este viața. 

Vrabie Angela, clasa a IX-a,  
Colegiul Economic Ion Ghica,  

Prof.coord. Iftimiu Nicoleta  

 

Curiozități despre albine 

 Expresia lună de miere provine din folclorul nordic; 
tinerii căsătoriți consumau timp de o lună mied, 
băutură care era îndulcită cu miere. 

 Când Alexandru cel Mare a murit, corpul lui a fost 
transportat în Grecia într-un sicriu de aur umplut cu 
miere. 

 În piramidele egiptene s-a găsit miere veche de mii 

de ani care este 100% comestibilă. 

 Cea mai bătrână albină din lume are 100 de milioa-
ne de ani. Este conservată într-o bucată de chi-
hlimbar și  a fost descoperită în Myanmar. 

 Există în lume aproximativ 16000 de specii de 
albine dar numai 5% dintre acestea sunt specii 
sociale, care trăiesc în roiuri. 

Sursa: https://atlas-geografic.net   
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